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Zobúdza sa príroda, zobúdza sa aj RabčaZobúdza sa príroda, zobúdza sa aj Rabča

CHÝRNIKCHÝRNIK

Vyzerá to tak, že nás zima už konečne opustila a život v našej obci sa zobúdza. Opäť sme sa v rubrike Čo nové 
v Rabči pozreli na to, čo sa v posledných týždňoch a mesiacoch v našej obci udialo. 

Zima bola dlhá a náročná. Aj počas 
zimy sa v Rabči udialo veľa zaujímavých 
vecí. A ďalšie zaujímavé sa v najbližšej 
dobe aj chystajú. 

Epidemiologická situácia sa na Slo-
vensku pomaly ale isto zlepšuje. V na-
šej obci sa na ochorenie COVID-19 dá 
otestovať každý deň, okrem nedele. To 
však nie je všetko. Nikto z otestova-
ných neodíde z testovania na prázdno: 

v  zimných mesiacoch,“ hovorí Július 
Piták. 

Prístavba základnej školy by mala 
byť dokončená na jeseň: „V prístavbe 
vznikne 6 nových tried a malá telocvič-
ňa. Práce by mali byť ukončené v jeseni.“ 

„Ďalšia stavba, ktorá sa tento rok 
začne, je nadstavba hasičskej stanice 

Pokračovanie na str. 2

„Každá otestovaná osoba dostane zdar-
ma respirátor. Pozitívne testovaní dosta-
nú od obce aj pulzný oxymeter,“ hovorí 
starosta obce. 

Asi najväčšou súčasnou investíciou 
v  obci sú prístavba základnej školy 
a nadstavba detských jaslí v Gaceli: 
„Práce na týchto stavbách pokraču-
jú. Našťastie, zima nebola taká tuhá 
a niektoré práce mohli pokračovať aj 
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Zobúdza sa príroda, zobúdza sa aj RabčaZobúdza sa príroda, zobúdza sa aj Rabča

– školiaca miestnosť. Začiatok predpo-
kladáme v júni 2021 a bude ju realizo-
vať výherca súťaže – Stavebný podnik 
Námestovo.“

Obec Rabča má v  súčasnosti naj-
viac stavebných povolení na Orave. 

Dokončenie zo str. 1 Aj z tohto dôvodu neustále pribúdajú 
nové ulice v našej obci: „Na ulici Poľnej 
plánujeme tento rok pomôcť občanom 
vybudovať splaškovú a dažďovú kanali-
záciu. Vyzerá to tak, že obyvatelia tejto 
ulice si ju vybudujú svojpomocne. Obec 
im poskytne materiál. Vodovod vybuduje 
obec z vlastných zdrojov. Za posledné 

tri roky to bude už v poradí ôsma ulica, 
ktorá sa týmto spôsobom vybaví inži-
nierskymi sieťami v zmysle príslovia 
– Kde je vôľa, tam je cesta.“

Okrem toho by mali v obecnej časti 
Grúň pribudnúť ďalšie dve nové ulice: 
„Ľudia si na Grúni vysporiadavajú poľ-
nohospodársku pôdu za účelom staveb-
ných pozemkov, ktoré by tam v blízkej 
budúcnosti mohli vzniknúť,“ pokračuje 
v rozprávaní starosta obce. Ďalej pokra-
čujú aj práce na obecných chodníkoch 
v hornej časti obce a čoskoro by sa mali 
začať práce aj v Gaceli.

V centre obce by mala vyrásť aj fila-
gória – soľanka, inak povedané dreve-
ná stavba, so slanou vodou: „Filagóriu 
plánujeme vybudovať pri škôlke. Ľudia 
sem budú môcť prísť, sadnúť si na la-
vičky a dýchať vzduch so slanou vodou. 
Možno pridáme aj nejaký kohútik, aby si 
ľudia mohli vziať slanú vodu aj domov.“ 

Problémom, najmä v centre obce, je 
parkovanie. Aj v tomto smere sa blýska 
na lepšie časy: „Na Rabčickej ulici by 
malo vzniknúť nové parkovisko. Pribud-
núť by malo až 27 nových parkovacích 
miest,“ vraví prednosta Tomáš Kekeliak. 
Takisto by v areáli základnej školy malo 
pribudnúť ešte tento rok workoutové 

20. 4. 2021 Prístavba základnej školy

30. 4. 2021 Prístavba základnej školy » obhliadka prístavby za účasti poslancov 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča
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30. 4. 2021 Nadstavba detských jaslí

30. 4. 2021 Nadstavba detských jaslí » obhliadka za účasti poslancov Obecného zastupiteľstva obce Rabča (OZ)

ihrisko: „Oba tieto projekty sme podávali 
naraz v roku 2019. Tento rok boli koneč-
ne schválené a začneme s realizáciou.“

V Gaceli by rovnako mala vzniknúť 
vnútrobloková úprava v časti, kde sú by-
tovky: „Vnútrobloková úprava je vlastne 
úprava parkovísk, ihrísk a prístupových 
ciest na našom malom sídlisku na ulici 
Bystrá, ktoré v Rabči máme. Do tejto 
úpravy spadá aj úprava zdravotného 
strediska,“ pokračuje starosta obce. 

Ďalším plánom v blízkej budúcnosti 
je videokronika obce. Projekt z EÚ In-
terreg V-A, SR-ČR s názvom „Spoločne 
za svedkami histórie“: Audio-vizuálny 
záznam rozhovorov s pamätníkmi – vy-
tipovanými ľuďmi na rôzne témy, na 
ktoré si pamätajú a budú archivované 
v archíve obecného úradu. 

Video-dokumentácia z histórie Čes-
koslovenská, z  čias vojny, chudoby, 
ťažkých časov neúrody, rôzne ľudové 
príbehy, zvyky a tradície, vierovyzna-
nie-Cirkev a ďalšie...

Prerozprávanie príbehov ale hlavne 
zachytiť kamerou a fotografiami emó-
cie pri ich prerozprávaní. V archíve si 
budem tak môcť nájsť videonahrávku 
a fotky na zvolené témy, ktoré vyjdú 
ak v písomnej podobe brožúry,“ hovorí 
Jozef Oselský, kultúrny referent obce. 

V kultúrnom dome sa nedávno vy-
konala aj rekonštrukcia toaliet: „Bolo 

to nevyhnutné, toalety boli v zlom stave, 
vďaka rekonštrukcii sú toalety vynove-
né a verím, že budú slúžiť minimálne 
niekoľko desaťročí.“

Obec Rabča v spolupráci so Žilin-
ským samosprávnym krajom plánuje 
projekt Náučného chodníka slávnych 
dejateľov, najznámejších slovenských 
diel a básni: „Náučný chodník v podo-
be info-tabúľ o slovenských dejateľoch 
a ich najznámejších diel, ktoré budú 

umiestnené na námestí pouličného 
osvetlenia. Na námestí je frekvento-
vaný pohyb osôb a žiakov, ale najmä, 
počas celého roka sú  organizované 
podujatia. Chodník zároveň slúži 
pre žiakov základnej školy a mater-
skej školy. Žiaci by si tak cestou do 
školy mohli oživiť informácie o našich 
najznámejších dejateľoch a ich najzná-
mejších diel a najznámejších básni. 
Prechádzkou chodníkom pripomenieme 

Pokračovanie na str. 4



4 | Rabčiansky CHÝRNIK č. 1/2021 
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk

samospráva obce » starosta obce rabča

aj dospelým, keď sa tieto básne učili 
naspamäť. Ku projektu a na náučný 
chodník postupne pridáme významne 
osobnosti v  Rabči,“ pokračuje Jozef 
Oselský 

Na náučnom chodníku by sa mali 
objaviť mená ako Janko Matúška, Samo 
Chalupka, Pavol Országh Hviezdoslav, 
Martin Kukučín a iní. 

Posledný plánovaný projekt sa týka 
tradičného oravského jedla – Svapky 
a  festivalu Svapkekopanie: „Projekt, 
podporený EÚ Interreg V-A, SR-ČR, má 
názov ,Zachovanie kultúrneho dedičstva 
Goralského nárečia‘, bude sprevádzaný 
aj v podobe krátkej scénky. Gro projektu 
sú zemiaky/svapka, plodina, ktorú si 
od nepamäti pestuje každá domácnosť.

Sprievodným podujatím by bola výs-
tava starých traktorov, výstava starých 
nástrojov.

Plánujeme vydať aj publikáciu resp. 
receptár rôznych jedál zo zemiakov.

Týždeň pred podujatím by sa konal 
workshop/kurz s  lektorom o  pletení 
košíkov a háčkovanie, tzv. Rabčianske 
pletenice.

Išlo by tak o zachovanie tradícii v ple-
tení, či už to ide o košík pre domácnosť 
alebo o háčkované zvončeky a obrusy.

Následne by sa realizovala prezentá-
cia vyškolených košikárov na podujatí 
Svapkekuopaňe spojená s možnosťou 
predaja košíkov a výrobkov z prútia,“ 
hovorí na záver Jozef Oselský. 

Martin Gábor

Zobúdza sa príroda, zobúdza sa aj RabčaZobúdza sa príroda, zobúdza sa aj Rabča

Nadstavba školiacej miestnosti Nadstavba školiacej miestnosti 
OHS-RabčaOHS-Rabča

Workoutové ihriskoWorkoutové ihrisko  

Dokončenie zo str. 3

Obec Rabča bude realizovať projekt 
„Nadstavbu školiacej miestnosti OHS 
– Rabča“. Obec Rabča uskutočnilo ve-
rejné obstarávanie, do ktorého sa na 
základe Výzvy na predkladanie ponúk 

prihlásilo 6 uchádzačov. Najúspešnejší 
bol uchádzač, ktorý predložil ponuku 
s najnižšou cenou a to je 159 964,18 eur 
s DPH. Nadstavbu nad bude realizovať 
spoločnosť Stavebný podnik, s. r. o. . 

Pôdohospodárska platobná agentúra 
schválila našu žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok vo výške 11.363 € 
na vybudovanie workoutového ihris-
ka – v rámci činnosti 6B Investície 
s vytváraním podmienok pre trávenie 

voľného času vrátane príslušnej 
infraštruktúry. 

Workoutové ihrisko plánujeme 
umiestniť do školského areálu, tak, 
aby bolo voľne prístupné verejnosti.

UPOZORNENIE 

Obec Rabča upozorňuje  
občanov obce, ktorí zamýš-
ľajú vytvárať geometrické 
plány mimo schváleného 
územného plánu, aby sa pred 
ich realizáciou prišli poradiť 
a  odkonzultovať na  obecný 
úrad v Rabči. Vyhnete sa tak 
prípadným problémom, ktoré 
vznikajú pri ich zápise do ka-

tastra nehnuteľnosti. 

Ďakujeme za pochopenie. 
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30. 4. 2021 Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Rabča 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALOOBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALO

Parkovisko pri školskom areáliParkovisko pri školskom areáli
Pôdohospodárska platobná agen-
túra schválila našu žiadosť o nená-
vratný finančný príspevok vo výške 
34 999,60  € na vybudovanie parko-
viska vedľa školskej záhrady v rámci 
Výzvy MAS_049/7.4/1.1 číslo opatrenia 
7. Základné služby a obnova dedín 

vo vidieckych oblastiach. 7.4. Podpora 
na investície do vytvárania, zlepšovania 
alebo rozširovania miestnych základ-
ných služieb pre vidiecke obyvateľstvo 
vrátane voľného času a kultúry a súvi-
siacej infraštruktúry.   S budovaním 
parkoviska sa čoskoro začne. 

Uznesenie č. 2/2021 z riadneho zasad-
nutia Obecného zastupiteľstva obce 
Rabča (ďalej len skratka OZ) zo dňa 
30. 4. 2021 » skrátené

A) Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce Rabča 
Ing. Júliusa Pitáka od posledného za-
sadnutia OZ zo dňa 26. 2. 2021.

3. Správy z  kontrol č. 1 – 4 hlavnej 
kontrolórky obce Rabča JUDr. Zuzany 
Lašťákovej Spuchlákovej:
5. Informáciu PhDr. Augustína Pitáka 
predsedu Komisie ŽP, verejného po-
riadku a výstavby zo zasadnutia dňa 
27. 4. 2021, ohľadne prejednania návr-
hov p. Dáriusa Kormana a manželky 
Lenky Kormanovej z dôvodu oplotenia 
ich pozemkov.

B) Schvaľuje
3. Zvýšenie poplatkov v obecnej kniž-
nici obce Rabča:
Poslanci navrhli zvýšenie týchto poplat-
kov v obecnej knižnici Rabča na sle dovne:
Zvýšenie na €: členský poplatok platný 
365 dní od dátumu zaplatenia:
Deti do 15 rokov 1 €
Študenti 1,50 €, zvýšenie 2 €
Dospelí 2 €, zvýšenie 3 €
Sankčné poplatky:
Nedodržanie výpožičnej lehoty
Po 30 dňoch – neposiela sa 0,30 €, zvý-
šenie 0,50 €
1. Upomienka 0,80 €, zvýšenie 1 €
2. Upomienka 1,90 €, zvýšenie 2 €
3. Upomienka 2,40 €, zvýšenie 3 €
4. Upomienka riaditeľská 3 €, zvýše-
nie 5 € Pokračovanie na str. 6
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5. Poškodenie čiarového kódu: 0,50 €
6. Strata knihy: náhrada alebo 1 – 3 
násobok ceny knihy
Manipulačné poplatky: Duplikát čita-
teľského preukazu 0,50 €, zvýšenie 1 €
Rezervácia dokumentu 0,20 €
Objednanie dokumentu cez online 
katalóg 0,20 €
Medziknižničná výpožičná služba:
Objednanie knihy cez MVS 0,40 € 
+  poštovné; Objednanie článku cez 
MVS 0,40 € + poštovné
Poslanci schválili zvýšenie poplatkov 
s účinnosťou od 1. 6. 2021. 
4. Rozpočtovú položku vo výške 8 000 € 
s tým, aby obec Rabča začala proces 
verejného obstarávania na spracovateľa 
pasportizácie miestnych komunikácii 
v obci Rabča.
5. Odkúpenie parciel od spoluvlastníkov 
na obec Rabča za cenu 1 € za parcely 
v ulici: Borová za účelom vyporiadania 
miestnej komunikácie na obec. …
6. Odkúpenie parciel od spoluvlastní-
kov na obec Rabča za cenu 1 € za parce-
ly v Ul. Šišková za účelom vyporiadanie 
miestnej komunikácie na obec Rabča… 
9. Odkúpenie medzi obcou ako kupu-
júcim a spoluvlastníkmi ako predáva-
júcimi 3/5-tinovou väčšinou všetkých 
poslancov odkúpenie parcely E-KN 
č. 1527/1 – tr. trávny porast o  vým. 
11615 m², … LV č. 5660 od spoluvlastní-
kov na obec Rabča za cenu 6,60 €/1 m2 
za účelom vyporiadania pozemku v lo-
kalite družstva pri budove PD súp. č. 
389 z dôvodu vyporiadania pozemku 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALOOBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALO

Uznesenie č. 1/A/2021 z riadneho za-
sadnutia OZ z 26. 2. 2021 » skrátené
A) Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce Rabča Ing. 
Júliusa Pitáka od posledného zasad-
nutia OZ z 17. 12. 2020.
2. Kontrolu plnenia uznesení z riad-
neho zasadnutia OZ z  11.  12. 2020 
a 17. 12. 2020, ktorú predniesla hlavná 

8. 5. 2021 Mobilné odberné miesto v kultúrnom dome » odberový tím

ako prístupu k  predmetnej budove. 
Spoluvlastníci sú uvedení v prílohe č. 
1, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť toh-
to uznesenia č. 2/2021.  ZA hlasovali: 
Ing. Pavol Jurčák, Monika Adamčíková, 
Mgr. Róbert Brišák, Mgr. Andrea Lu-
basová, PhDr. Augustín Piták, Pavol 
Kobyliak, Ján Maťuga, t. j. 7 z prítom-
ných 7; PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0. Obec 
Rabča má 11 poslancov.
10. Úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ Rabča, 
Rabčická 410, Rabča na rok 2021 – roz-
počtové opatrenie č. 2021 … . 
11. Úpravu rozpočtu obce Rabča na rok 
2021 – rozpočtové opatrenie č. 2021 … . 
12. Zámer zmeny vykurovania v obec-
nej bytovej jednotke súp. č. d. 336, Ul. 
Bystrá, Rabča z elektrického vykurova-
nia na vykurovanie z obecnej kotolne, 
ktorú spravuje RABČAN, s.r.o. Rabča.
13. Zámer a podanie žiadosti o NFP 
na zlepšenie environmentálnych aspek-
tov v mestách a mestských oblastiach 
kód výzvy: IROP-PO4-SC431-2021-65…

Ing. Július Piták, starosta obce

Zapísal(a): Mgr. Róbert Brišák,  posla-
nec OZ a predseda návrhovej komisie

Pokračovanie zo str. 5

kontrolórka obce Rabča JUDr. Zuzana 
Lašťáková Spuchláková.
3. Informáciu Mgr. Evy Grancovej 
o možnosti začatia prečíslovania sta-
vieb a označenia ulíc v obci Rabča.
4. Ročnú správu o kontrolnej činnos-
ti za rok 2020 hlavnej kontrolórky 
obce Rabča JUDr. Zuzany Lašťákovej 
Spuchlákovej.
5. Návrhy p. Dáriusa Kormana a man-
želky Lenky Kormanovej, Rabča, … 
z 2. 2. 2021 s tým, že tieto sa musia 
prejednať po odbornej stránke za účasti 
komisie Životného prostredia a Finan-
čnej komisie ako aj hlavnej kontrolórky 
obce Rabča JUDr. Zuzana Lašťákovej 
Spuchlákovej.
6. Predloženej varianty starostu obce 
Rabča Ing. Júliusa Pitáka k riešeniu 
ceny pitnej vody v obci Rabča.

B) Schvaľuje
3. Prenajať majetok obce Rabča na zá-
klade žiadosti Gabriely Kovaličkovej, 
Vysoká 268, Rabča, IČO: 41733525 a to 
časť obecného pozemku vedeného na 
LV č. 1283 na obec Rabča parc. C-KN 
č. 4549/2 o výmere 336 m² za účelom 
využitia tohto priestoru ako sklad 
substrátov, ozdobnej kôry, sezónne-
ho tovaru (okrasných stromčekov, tují, 
ovocných stromčekov) s termínom od 
1. 1. 2021 na dohodnutý účel priamo 
za ročný nájom vo výške 550 €/rok 
na dobu určitú a to od 1. 1. 2021 do 31. 
12. 2021 … .
4. Poskytnutie dotácie na rok 2021 
v zmysle VZN č. 3/2020:
a) Slovenský červený kríž Paulína Osel-
ská, Rabča, … predseda 900 €
b) ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku 
Margita Pindjaková, Rabča, … 2 500 €
c) TJ Oravan Rabča Vladimír Lubas, 
Rabča, … predseda 38 000 €
d) ZŠ s MŠ Rabča, Ing. Anna Kornhau-
serová, riaditeľka 11 400 €
e) Spojený florbalový klub Rabča 
a Oravská Polhora; Ľubomír Adamčík, 
Or. Polhora … 13 000 €
f) Mladí hasiči Rabča – dorast 
Marián Masničák, Rabča, … 2 540 €
g) Hasiči Rabča – deti PLAMEŇ
Ľubomír Podstrelený, Rabča, … 2 500 €
h) Filip Revaj, Rabča, … 1 500 € (z po-
žadovanej sumy 1 700 €)
ch) Jozef Tvarožek, Rabča, … 900 €
5. Odkúpenie parcely od spoluvlastní-
ka na obec Rabča za cenu 28 €/m² za 
parcely v lokalite pri Bystrej za úče-
lom zriadenia obecného parkoviska. … 
parc. EKN č. 1771 – zast. pl. a nádvorie 
o výmere 74 m2 v podiele 1/1-nina úč., 
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vedená na LV č. 3236;  parc. EKN č. 1772 
– orná pôda o vým. 102 m², parc. EKN 
č. 1773 – orná pôda o vým. 116 m², parc. 
EKN č. 1774/1 – orná pôda o vým. 251 m², 
parc. EKN č. 1774/2 – orná pôda o vým. 
38 m² v podiele 23/132-jin úč. vedené 
na LV č. 3237; parc. EKN č. 1775 – tr. 
trávny porast o vým. 7546 m² v podie-
le 23/132-jin úč. vedená na LV č. 3238.

… Náklady spojené s prevodom hradí 
obec Rabča. ZA hlasovali: Ján Maťuga, 
PhDr. Augustín Piták, Pavol Kobyliak, 
Ing. Jozef Kovaliček, Mgr. Andrea Lu-
basová, Marta Gužíková, Mgr. Róbert 
Brišák, Monika Adamčíková, Ing. Ja-
roslav Jagnešák, Mgr. Gabriela Čulová, 
Ing. Pavol Jurčák t. j. 11 z prítomných 
11 poslancov OZ; PROTI – 0; ZDRŽAL 
SA – 0. Obec Rabča má 11 poslancov.
6. Odkúpenie parcely od spoluvlast-
níka na obec Rabča za cenu 1 € za 
parcelu v ulici: Pod hájkou za účelom 

vyporiadania miestnej komunikácie na 
obec. … parc. CKN č. 15480/7 – zast. 
pl. a nádvorie o vým. 10 m² vedená 
na LV č. 6998 v podiele 1/9-tina úč., 

… Náklady spojené s prevodom hradí 
obec Rabča… . 
7. Odkúpenie parciel od vlastníkov 
na obec Rabča za cenu 1 € za parcely 
v lokalite Adamovka III za účelom roz-
šírenia miestnej komunikácie o 1 m… 
parc. CKN č. 17564/2 – orná pôda o vým. 
20 m² v podiele 1/1-nina úč., parc. CKN č. 
17565/2 – orná pôda o vým. 21 m² v po-
diele 1/1-nina úč., parc. CKN č. 17568/2 
– orná pôda o vým. 20 m² v podiele 1/1-
nina úč., parc. CKN č. 17569/2 – orná 
pôda o vým. 20 m² v podiele 1/1-nina 
úč., parc. CKN č. 17572/2 – orná pôda 

v lokalite Farské časť Šelcyk za úče-
lom príprav vytvorenia miestnych 
komunikácií v rámci jednoduchých 
pozemkových úprav (JPÚ) v lokalite 
Farské … parc. CKN č. 6652/4 – orná 
pôda o vým. 133 m² vedená na LV č. 
1553 v podiele 1/1-nine úč. . … Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 
10. Odkúpenie parcely od spoluvlastní-
ka na obec Rabča za cenu 1 € za parcely 
v novej ulici: Veterná za účelom vypo-
riadania miestnej komunikácie na obec 

… parc. CKN č. 16428/82 – orná pôda 
o vým. 63 m² vedená na LV č. 6600 v pod. 
1/36-tina úč., parc. CKN č. 16428/83 
– orná pôda o vým. 71 m² vedená na LV 
č. 6262 v podiele 1/36-tina úč. …
11. Poplatky v Prevádzkovom poriadku 
pohrebiska obce Rabča na návrh Finan-
čnej komisie: 1-hrob 60 € (30 rokov) 
jednorazový resp. po 10 rokov; 2-hrob 
120 €; Detský hrob 30 €; Hrobka 60 €;
Predĺženie 30 € dospelí /10 rokov, 15 € 
deti/10 rokov; Vstup na cintorín 20 €;
Cudzí prekopanie 120 €; Cudzí nový 
hrob 200 €; Dom smútku 10 €/jednorá-
zový poplatok; Poplatok za rezer. bolo 
16,60 € – zvýši sa na 20 €. Rezerváciu 
za hrob už nebude možné dohodnúť.
12. Proces obstarávania a schvaľova-
nia územnoplánovacej dokumentácie 
– Územného plánu obce Rabča – Zmeny 
a doplnky č. 2 a potrvá najviac tri roky 
od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí 
dotácie.
13. Zámer zhotovenia video – kroniky 
s osobnosťami v obci Rabča s tým, že 
sa tento bod presunie na budúce za-
sadnutie OZ s predložením scenára, 
ceny, dĺžky spracovania a pod., ktoré 
odprezentuje Mgr. Miroslav Jagnešák.

o vým. 20 m² v podiele 1/1-nina úč., … 
parc. CKN č. 17537/2 – orná pôda o vým. 
16 m² … . Všetky parcely sú vytvorené 
geom. plánom č. 17883369-160/2020, 

… Náklady spojené s prevodom hradí 
obec Rabča. 
8. Odkúpenie parciel od vlastníkov 
na obec Rabča za cenu 1  € za parcely 
v lokalite Adamovka III za účelom roz-
šírenia miestnej kom. o 1 m: … parc. 
CKN č. 17518/2 – orná pôda o vým. 29 m² 
v pod. 1/1-nina úč., vedená na LV č. 6566, 
parc. CKN č. 17599/3 – orná p. o vým. 
26 m² v pod. 1/1-nina úč.,  parc. CKN č. 
17601/3 – orná p. o vým. 31 m² v  pod. 
1/1-nina úč., vedené na LV č. 6183 … 
9. Odkúpenie parcely od vlastníka 
na obec Rabča za cenu 1 € za parcelu 
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14. Založenie novej obchodnej spoloč-
nosti za účelom požiadania štatútu 
registrovaného sociálneho podniku:
a) založenie obchodnej spoločnosti RAB-
ČAN SP, s. r. o. so sídlom Hlavná 426, 
029 44 Rabča; b) majetkovú účasť obce 
Rabča v obchodnej spoločnosti RABČAN 
SP, s. r. o. so sídlom Hlavná 426, 029 44 
Rabča a to vo forme peňažného vkladu 
vo výške 5 000 €, čo predstavuje 100 % na 
jej základnom imaní; c) Zakladateľskú 
listinu obchodnej spoločnosti RABČAN 
SP, s. r. o.  so sídlom Hlavná 426, 029 44 
Rabča, ktorej návrh tvorí prílohu tohto 
uznesenia; d) Podnikateľský plán spo-
ločnosti RABČAN SP, s. r. o.  so sídlom 
Hlavná 426, 029 44 Rabča, ktorého ná-
vrh tvorí prílohu tohto uznesenia.
15. Novú rozpočtovú výdavkovú položku 
a príjmovú položku v rozpočte obce 
Rabča na výšku 40 tis. € z dôvodu šíre-
nia pandémie ochorenia na COVID-19.
16. Prípravu architektonickej súťaže špor-
tového areálu na ihrisku v obci Rabča.
17. Zámer multifunkčného ihriska 
s umelým ľadom v areáli ZŠ s MŠ Rabča 
v rámci výzvy „Výstavba, rekonštrukcia 
a modernizácia športovej infraštruk-
túry č. 2020/001.“
18. Navýšiť rozpočet na nadstavbu det-
ských jaslí a rekonštrukciu materskej 
školy vo výške 22 000 €.
ZA hlasovali: Ján Maťuga, PhDr. Augus-
tín Piták, Pavol Kobyliak, Ing. Jozef Ko-
valiček, Mgr. Andrea Lubasová, Marta 
Gužíková, Mgr. Róbert Brišák, Monika 
Adamčíková, Ing. Jaroslav Jagnešák, 
Ing. Pavol Jurčák t. j. 10 z prítomných 
11 poslancov OZ; PROTI – 0; ZDRŽAL 
SA – Mgr. Gabriela Čulová t. j. 1 z 11 
prítomných poslancov OZ.

C) Vymenúva
1. Ing. Tomáša Kekeliaka do funkcie 
konateľa obchodnej spoločnosti RAB-
ČAN SP, s. r. o. so sídlom Hlavná 426, 
029 44 Rabča …

Uznesenie č. 1/B/2021
z riadneho zasadnutia OZ z 26. 2. 2021
A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prítomných 
poslancov OZ VZN č. 1/2021, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2019 o po-
skytovaní sociálnych služieb, určení 
ich postupu a výške úhrady pri ich 
poskytovaní…

Ing. Július Piták, starosta obce

Zapísal(a): Pavol Kobyliak, poslanec OZ 
a predseda návrhovej komisie.

Uznesenie č. 6/2020 z riadneho zasad-
nutia Obecného zastupiteľstva obce 
Rabča (OZ) z 17. 12. 2020 » skrátené

A) Berie na vedomie
1. Žiadosť z 11. 12. 2020, ktorá bola do-
ručená na Obecný úrad v Rabči (OcÚ) 
o prejednanie návrhu lekárov na OZ.

B) Schvaľuje
3. Odkúpenie parcely od  vlastníka 
na obec Rabča za cenu 1 € za parcelu 
v Ul. Nad riekou za účelom vyporiada-
nia vlastníckeho podielu na obec Rabča:  

… parc. CKN č.  5416/3 – zast. pl. a ná-
dvorie o vým. 112 m² vedená na LV č. 
5568 v podiele 5/24-tin úč.
4. 30% benefit z  hodnoty ročného 
nájmu po dobu udržateľnosti projek-
tu v rámci vyhlásenej výzvy č. IROP-
PO2-ŠC212-2020-58 na realizáciu pro-
jektu „Vytvorenie centra integrovanej 
primárnej ambulantnej starostlivosti 
v obci Rabča“ (ďalej ako „CIZS“), t. j. 5 
rokov, pre lekárov zapojených do zmlu-
vy o partnerstve v rámci projektu CIZS. 
ZA hlasovali: Mgr. Róbert Brišák, Mo-
nika Adamčíková, Mgr. Gabriela Ču-
lová, Ing. Pavol Jurčák, Mgr. Andrea 
Lubasová, Ján Maťuga, PhDr. Augustín 
Piták t. j. 7 poslancov z prítomných 7 
poslancov; ZDRŽAL SA: 0; PROTI: 0.
5. Lekári, ktorí majú vstúpiť do zmluvy 
o partnerstve v rámci vyhlásenej výzvy č. 
IROP-PO2-ŠC212-2020-58 na rea lizáciu 
projektu „Vytvorenie centra integrova-
nej primárnej ambulantnej starostlivosti 
v obci Rabča“ (ďalej ako „CIZS“), si dajú 
vyhotoviť zmluvu: – k článku XII. bod 3) 
v zmluve o partnerstve; – k článku XII. 
bod 5 v zmluve o partnerstve. Náklady 
za vypracovanie tejto zmluvy uhradí 
obec Rabča. Táto zmluva bude obci 
Rabča predložená najneskôr do 30. 12. 
2020. Zároveň do pondelka, 21. 12. 2020, 
do 12.00 hod., lekári oznámia obci Rabča 
potvrdenie, či vstupujú do zmluvy o par-
tnerstve, alebo nie. Vybavenie a prístroje 
v rámci projektu CIZS budú lekárom 
– partnerom poskytnuté bezodplatne.

Ing. Július Piták, starosta obce

Zapísala Mgr. Andrea Lubasová, poslanky-
ňa OZ a predsedkyňa návrhovej komisie.

Uznesenie č. 5/A/2020 z  riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
obce Rabča z 11. 12. 2020 » skrátené 

A) Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce Rabča 
Ing.  Júliusa Pitáka od  posledného 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
z 30. 9. 2020.
2. Kontrolu plnenia uznesení z riadneho 
zasadnutia OZ z 30. 9. 2020, ktorú pred-
niesla hlavná kontrolórka obce Rabča 
JUDr. Zuzana Lašťáková Spuchláková.
3. Odporúčacie stanovisko hlavnej 
kontrolórky obce Rabča JUDr. Zuzany 
Lašťákovej Spuchlákovej k návrhu pro-
gramového rozpočtu obce na rok 2021 
a k návrhu viacročného rozpočtu obce 
na roky 2022 – 2023, aby sa predložený 
návrh rozpočtu schválil.
4. Poďakovanie prednostky Okresného 
úradu Námestovo Ing. arch. Danice Hol-
lej zamestnancom OcÚ za prácu k za-
bezpečeniu bezproblémového priebehu 
operácie „Spoločná zodpovednosť“ – ce-
loplošného testovania na pandemickú 
chorobu Covid 19.
5. Vymenovanie nového prednostu 
Obecného úradu v Rabči od 1. 12. 2020 
– Ing. Tomáša Kekeliaka, ktorého vymeno-
val starosta obce Rabča Ing. Július Piták.
6. Programový rozpočet s výhľadom 
na roky 2022 a 2023.
7. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce 
Rabča JUDr. Zuzany Lašťákovej Spuch-
lákovej k schváleniu úveru na dofinan-
covanie Prístavby ZŠ v Rabči.
8. Porovnanie vývozu komunálnych od-
padov k 31. 12. 2019 a 31. 12. 2020 k zvý-
šeniu poplatku za komunálne odpady.
9. Žalobu z Okresného súdu Námestovo 
o zrušenie a vyporiadanie podielového 
spoluvlastníctva reálnym rozdelením 
veci podľa ust. § 137 písm. b) C.s.p., kde 
je žalobcom Tomáš Juritka v zastúpení 
JUDr. Jozef Polák…

B) Schvaľuje
3. Programový rozpočet obce Rabča 
na rok 2021 s výhľadom na 2022 – 2023 
v celkovej sume:
• Bežný rozpočet
– príjmy  ....................  4 423 993,00 €
– výdavky  .................  3 828 316,00 €
• Kapitálový rozpočet
– príjmy  .......................  647 363,00 €
– výdavky  ................   1 927 000,00 €
• Finančné operácie
– príjmy  .......................  731 560,00 €
– výdavky   ....................  47 600,00 €
• ROZPOČET SPOLU
– príjmy  .........................  5 802 916 €
– výdavky  ......................  5 802 916 € 
ktorého súčasťou je rozpočet organizá-
cii: ZŠ s MŠ Rabčická 410 Rabča vo výške 
2 334 966,00 € a príspevková organizácia 
RABČAN, obecné služby Rabča, Rabčická 
334, Rabča vo výške 285 000,00 €, Cen-
trum voľného času Rabča, Hlavná 426, 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALOOBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALO
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Rabča vo výške 0,00 € s pripomienkami 
poslancov –  bez výhrad. ZA hlasovali: 
Mgr. Róbert Brišák, Monika Adamčíková, 
Ing. Jaroslav Jagnešák, Ing. Pavol Jur-
čák, Marta Gužíková, Mgr. Andrea Lu-
basová, PhDr. Augustín Piták Ing. Jozef 
Kovaliček, Ján Maťuga t. j. 9 poslancov 
z prítomných 9 poslancov; ZDRŽAL SA: 
0; PROTI: 0.
5. V rámci výzvy IROP-PO2-SC212-PZ - 
2020-58:
e) predloženie projektového zámeru 
za účelom realizácie projektu „Vytvo-
renie centra integrovanej primárnej 
ambulantnej starostlivosti v obci Rab-
ča“ v  rámci výzvy IROP-PO2-SC212-
PZ-2020-58 a predloženie ŽoNFP v rámci 
príslušnej výzvy na predkladanie ŽoNFP;
f) ako druh poskytovaných služieb 
CIZS primárnu zdravotnú starostlivosť 
poskytovanú ambulantnou formou;
g) zabezpečenie spolufinancovania 
projektu vo výške rozdielu celkových 
oprávnených výdavkov projektu a žia-
daným NFP v súlade s podmienkami 
poskytnutia pomoci, t. j. maximálne 
41.200,00 EUR a prípadných neopráv-
nených výdavkov projektu;
h) integráciu zdravotných služieb 
a vytvorenie CIZS formou zabezpeče-
nia partnerstva zmluvou o partnerstve.

6. Úpravu rozpočtu obce Rabča na rok 
2020 – rozpočtové opatrenie č. 5/2020 
schválené OZ 11. 12. 2020 … . 
7. Úpravu rozpočtu ZŠ s  MŠ Rabča, 
Rabčická 410, Rabča na rok 2020 – roz-
počtové opatrenie č. 5/2020 schválené 
OZ 11.  12. 2020 … .
8. Aby obec Rabča vstúpila do projektu 
na vybudovanie Záchytnej stanice pre 
psov, ktorý bude umiestnený na druž-
stve v Beňadove s tým, že obec bude 
ročne prispievať sumou 1,00 €/obyvateľ/
rok na jej prevádzku.
9. Návrh Zmluvy o budúcej nájomnej 
zmluve medzi obcou Rabča a OVS, a.s. 
D. Kubín „Rozšírenie vodovodu a ka-
nalizácie 2020, Rabča, Ul. Iskerkova, 
Pilarčíková, Goborova, Tehelná a Poľná 
za 1,00 €/ročne. 
10. Aby obec Rabča začala pracovať 
na štúdii zámeru športovo-kultúrneho 
areálu v Rabči na futbalovom ihrisku 
v Gaceli.
11. Zmenu uznesenia č. 3/A/2020 písm. 
B) ods. 16) zo dňa 26. 6. 2020:
Uznesenie č. 3/A/2020 písm. B) ods. 16) 
z riadneho zasadnutia OZ z 26. júna 
2020 sa mení v časti: „Cenu 40 €/m2 
obci Rabča nebude žiadateľ vyplácať, 
nakoľko realizácia takéhoto oporné-
ho múru niekoľkonásobne prevyšuje 

hodnotu pozemku v  zmysle zák. č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 
neskorších zmien a  doplnkov.“ A  to 
tak že táto veta sa ruší a nahrádza 
sa novou vetou: „Cena za prevádzanú 
nehnuteľnosť je 40 €/m2.“
12. Vyčleniť na Ul. Trchovnicu 5 m per-
centuálne zo všetkých podielov od spo-
luvlastníkov, tak ako bol pôvodný ná-
vrh a to od – Anton Skurcoňák, Anna 
Skurcoňáková, Jozef Ganobják, Marta 
Revajová a obec Rabča. ZA hlasovali: 
Monika Adamčíková, Ing. Jaroslav Jagne-
šák, Ing. Pavol  Jurčák, PhDr. Augustín  
Piták, Ing. Jozef Kovaliček, Ján Maťuga t. 
j. 6 z prítomných 9 poslancov OZ. PRO-
TI – 0; ZDRŽAL SA – Marta Gužíková, 
Mgr. Andrea Lubasová, Mgr. Róbert Bri-
šák t. j. 3 z prítomných 9 poslancov OZ.
13. Prijatie úveru (zdrojov návratného 
financovania) vo výške 550.000 EUR 
od Slovenskej sporiteľne, a.s. s lehotou 
splatnosti 15 rokov, na financovanie 
nasledovných kapitálových investícií: 
– Prístavba Základnej školy, Rabča
– Nadstavba školiacej miestnosti obec-
nej hasičskej stanice Rabča.
14. Poskytnutie finančného príspevku 
na opravu kaplnky pri Budzeľoch (nová 
fasáda, natretie strechy, úprava terénu, 

ČIERNE NELEGÁLNE SKLÁDKY ČIERNE NELEGÁLNE SKLÁDKY 
nie sú len priestupkom, nie sú len priestupkom, ale ale 
ajaj  NEBEZPEČENSTVOMNEBEZPEČENSTVOM

Obec Rabča prísne zakazuje vytváranie čiernych skládok odpadu na 
území obce Rabča. V súčasnosti obec eviduje ďalšie veľké množstvo ne-
legálnych skládok, ktoré sú nahlásené z podnetu občanov a Okresného 
úradu – odboru životného prostredia. 

Obec zároveň žiada o súčinnosť ob-
čanov pri nahlasovaní čiernych sklá-
dok a osôb, ktoré tieto čierne skládky 
na území obce vytvárajú.  Ak takéto 
osoby uvidia, nech ich odfotia a na-
hlásia na obecný úrad. Týmto osobám 
v konaní za nelegálne uloženie odpadu 
od obce hrozí pokuta do výšky 2 500 € 
v zmysle zákona o odpadoch.

Jeden z dôvodov prečo obec Rabča 
v roku 2021 musela zvýšiť poplatky 
za odpad na sumu 21,02 eur/osoba 
boli narastajúce ročne náklady na od-
straňovanie čiernych skládok, ktoré 
obec musí odstraňovať a financovať 
po neprispôsobivých občanoch obce. 

V prípade, že sa budú aj naďalej 
vytvárať tieto čierne skládky, poplatky 

sa budú zvyšovať a tým pádom bude 
všetci doplácať na týchto neprispôso-
bivých občanov obce. 

Podľa § 15  č. 79/2015 zákona o od-
padoch je povinný vlastník pozemku 
čiernu skládku zlikvidovať. Túto mož-
nosť obec doposiaľ nevyužila a skládky 
likviduje na vlastné náklady. 

Všetok odpad, ktorý máte v domácnos-
tiach je možné odovzdať na Zberný dvor 
v obci Rabča. Ak dokáže niekto nájsť čas 
a energiu vyviezť odpad do prírody, tak 
ten istý čas a energiu môže vynaložiť na 
ten istý odvoz odpadu na náš Zberný 
dvor, ktorý je otvorený pre nás všetkých. 

Chráňme si našu prírodu aj pre 
ďalšie generácie, aby sa za nás v bu-
dúcnosti nemuseli hanbiť! 

Pokračovanie na str. 10
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Momentálne sú už natreté steny 
na schodišti žltou farbou, urobili sa 
maľovky na sadrokartónový strop, na-
montovali sa svetlá, radiátory, lepí sa 
guma na podlahy, obklady na toale-
tách sú hotové. Z exteriéru sa zateplili 
steny prístavby a postupne sa začala 
ťahať vonkajšia fasáda. Práce vyko-
náva fy Stavinek s.r.o., Námestovo.
P.S.: stav stavebných prác tu uvede-
ný je k 12. 4. 2021

Autor foto a textu: J.Oselský

Práce nadstavby detských jaslí Práce nadstavby detských jaslí 
značne pokročiliznačne pokročili

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALOOBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽOVALO
výsadba okrasných drevín, osadenie 
lavičky a zakúpenie lavičky do inte-
riéru) pre Bc. Jozef Oselský, Rabča, ... 
a spol. vo výške 400 €.
15. Odkúpenie parcely od vlastníkov 
na obec Rabča za cenu 1 € za parcelu 
v lokalite Adamovka III. za účelom roz-
šírenia miestnej komunikácie o 1 m:  

… parc. CKN č. 17762/2 – tr. trávny po-
rast o výmere 20 m2 vedená na LV č. 
7564 v podiele 1/1-nina úč..
16. Pozastavenie činnosti Centra voľné-
ho času Rabča Hlavná 426 do 31. 8. 2022. 
17. Zámer v rámci ŽoNFP výziev Inter-
reg V-A SK-CZ/2019/10 a SK-CZ/2019/11 
s názvom: „Inovuj a kráčaj s dobou“ 
v spolupráci s mestom Šenov.
19. Aby RABČAN,  s.r.o. Rabča zabez-
pečili zatrubnenie na  Ul. Adamovka 

pred rodinným domom č. 564 a medzi 
rodinnými domami č. 595 a 598 s tým, že 
budú použité betónové rúry s výstužou 
o priemere 40 cm v termíne do 30. 6. 2021.

Ing. Július Piták, starosta obce

Zapísal(a): Mgr. Róbert Brišák, posla-
nec OZ a predseda návrhovej komisie.

Uznesenie č. 5/B/2020 z riadneho za-
sadnutia OZ z 11. 12. 2020
A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prítomných po-
slancov OZ Všeobecne záväzné naria-
denie (VZN) č. 4/2020, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 1/2014 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území obce Rabča. ZA hla-
sovali: Mgr.  Róbert Brišák, Monika 

Adamčíková, Ing.  Jaroslav Jagnešák, 
Ing. Pavol Jurčák, PhDr. Augustín Piták 
Ing. Jozef Kovaliček, Ján Maťuga t. j. 7 
poslancov z prítomných 8 poslancov; 
ZDRŽAL SA: 0; PROTI: Mgr. Andrea Lu-
basová t. j. 1 z prítomných 8 poslancov.
2. 3/5-tinovou väčšinou prítomných po-
slancov OZ VZN č. 5/2020, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 1/2016 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a s drobnými 
stav. odpadmi na území obce Rabča. 
3. 3/5-tinovou väčšinou prítomných po-
slancov OZ VZN č. 6/2020, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 4/2013 o určení výš-
ky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 
a dieťa škôl a školských zariadení. 

Ing. Július Piták, starosta obce

Zapísal(a): Mgr. Róbert Brišák, posla-
nec OZ a predseda návrhovej komisie

Dokončenie zo str. 9



Rekonštrukcia toaliet v kultúrnom domeRekonštrukcia toaliet v kultúrnom dome
Počas zimných mesiacov a v čase pandémie, keď sa v kultúrnom dome  nemohli konať žiadne hromadné  
podujatia ani svadby ani oslavy, sme sa pustili do rekonštrukcie toaliet na ich skultúrnenie, aby boli inovatívne 
pekné a nadštandardné.

Práce na rekonštrukcií vykonala 
obecná firma Rabčan s.r.o.

V kultúrnom dome máme ešte jed-
nu novinku, ktorá sa týka únikového 
východu zo sály kultúrneho domu. 
Namontovali sa schody pre únikový 
východ. Tí, ktorí plánujú v budúcich 
mesiacoch svadbu alebo oslavu, tak 
už budú môcť schodište a toalety vy-
užívať v novej paráde.

Autor textu a foto: J.Oselský
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samospráva obce

Pekné počasie a  prijemná klíma 
napomáha k tomu, aby práce, kto
ré napredujú pri prístavbe druhej 
telocvične a šiestich tried základ
nej školy, mohli postupovať podľa 
plánu

Na fotografiách vidieť práce arma-
túry druhého podlažia a na nosnú 
konštrukciu drevenej strechy. 

Práce vykonáva Stavebný pod-
nik s.r.o., Námestovo.

J. Oselský,
autor textu a foto 

Prístavba základnej školy Prístavba základnej školy 
a telocvične napredujea telocvične napreduje



všetko najlepšie k Vášmu sviatku 
„Medzinárodného dňa žien“. 

Prijmite, prosím, túto virtuálnu kyticu, 
ktorá je určená Vám. Zhmotňuje to, čo máte 
v sebe – krásu, rozmanitosť, liečivú silu, hú-
ževnatosť, tajomnosť, užitočnosť, nepostrá-
dateľnosť,…, a takto by som mohol dlho po-
kračovať. Ďakujeme, že Vás máme

P.S.: MDŽ je sviatkom žien a boja za ich 
rovnoprávnosť. Vznikol na Medzinárod-
nej ženevskej konferencii v roku 1910. 
Ako dátum tohto sviatku bol stanove-
ný 8. marec na počesť veľkého štrajku 
40 000 newyorských krajčírok z  tex-
tilných tovární, ktorý sa konal v roku 
1908. Tieto bojovali za zrušenie desa-
ťhodinového pracovného času, proti 
nízkym mzdám a  zlým pracovným 
podmienkam.

MILÉ NAŠE DÁMY,MILÉ NAŠE DÁMY,

Julius Piták
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Každá rodina s  trvalým pobytom 
v Rabči, ak ešte nemá Koviďáčik tab-
lety, tak si ich stále môže vyzdvihnúť 
pri testovaní na  Covid-19 v  kultúr-
nom dome.

Ako pomôcť pri Covide občanom v RabčiAko pomôcť pri Covide občanom v Rabči
Pre rizikových pacientov s  týmto 

ochorením máme k dispozícii na za-
požičanie Pulzný oxymeter. Pri tes-
tovaní našich občanov, každý obdrží 
certifikovaný respirátor FFP2 alebo 

KN95. Aj takýmto spôsobom sa obec 
snaží zmierniť a hlavne znížiť počty 
nakazených v našej obci. Veľkou výho-
dou a pomoc pre občanov je aj zriadené 
mobilné odberné miesto.
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• Obec  vyviezla na skládku odpadov 
zmesový komunálny odpad a  veľko-
objemový odpad v  obci Zubrohlava 
a Ružomberok 867,21 t

• Náklady na dopravu KUKA nádob 
a veľkoobjemových kontajnerov, zne-
čistenie a uloženie odpadov na skládku, 

práce OHĽADOM odpadov na zbernom 
dvore, čierne skládky 120.450,18 eur
• Vyrubený poplatok od  občanov 
a právnických osôb 80.891,22 eur

• Čiže obec Rabča doplatila za odpady 
v r. 2020 39.558,96 eur.

Vypracovala: Lubasová Ľudmila

Ako sme hospodárili s odpadom v roku 2020Ako sme hospodárili s odpadom v roku 2020
Úroveň vytriedenia komunálnych 

odpadov za rok 2020
 Obec Rabča v zmysle § 4 ods. 6 zá-
kona č. 329/2018 Z. z. zverejňuje 
úroveň vytriedenia komunálnych 
odpadov za rok 2020 = 40,65 %.

PREHĽAD KOMUNÁLNYCH ODPADOV ZA ROK 2020 (údaje sú v tonách)

Katal. č. Názov odpadu 2020 Hmotnosť v t

20 03 01 Zmesový komunálny odpad (KUKA) 858,68
20 03 07 Objemný odpad (VOK) 8,53
20 03 08 Drobný stavebný odpad 2,41
20 01 13 Rozpúšťadlá 0,02
20 01 27 Farby, tlač. Farby, lepidlá a živice 0,79
20 01 32 Liečivá iné ako uvedené v 20 01 31 0,02
20 01 01 Papier 17,34
20 01 02 Sklo 121,2
20 01 03 VKM-viacvrstvové kombinované materiálové lepenky (od mlieka, džúšov) 7,78
20 01 04 Obaly z kovov 2,2
20 01 10 Šatstvo 3,16
20 01 21 Žiarivky a iný odpad obsah. ortuť 0,1
20 01 23 Chladničky 6,29
20 01 25 Jedlé oleje a tuky 0,02
20 01 26 Oleje a tuky iné ako uvedené v 200125 0,06
20 01 33 Batérie a akumulátory 3,35
20 01 34 Iné batérie a akumulátory 0,05
20 01 35 Televízne prijímače, zobrazovacie zariadenia z počítačov 13,39
20 01 36 Mikrovlnky, práčky, sporáky, vysávače, kávovary, tlačiarne, a iné 20,66
20 01 39 Plasty 97,92
20 01 40 01 Meď, bronz, mosadz 5,59
20 01 40 02 Hliník 1,69
20 01 40 03 Olovo 0,21
20 01 40 05 Železo a oceľ 194,67
20 01 40 06 Cín 0,31
20 01 40 07 Zmiešané kovy 0,21
20 02 01 Biologický rozložiteľný odpad 100
CELKOM 1466,65

SVETOVÝ DEŇ ZEME SVETOVÝ DEŇ ZEME 
Príroda je ako matka,Príroda je ako matka,
dáva plným priehrštímdáva plným priehrštím
a nežiada od teba nič,a nežiada od teba nič,
len porozumenie a láskulen porozumenie a lásku

24 APRÍL je deň venova
ný Zemi. Ide o  svia
tok, ktorý upozorňuje 

ľudí na  dopady ničenia životného 
prostredia.

Všetci obyvatelia tejto planéty po-
trebujú k svojmu životu zdravé a kva-
litné životné prostredie. Nie všetci ho 
však majú. Niektorí obyvatelia poci-
ťujú nedostatok pitnej vody, niektorí 
žijú v mestách zamorených exhalátmi 
z fabrík a dopravy, niektorých sužu-
jú prírodné katastrofy. V poslednom 
období sme svedkami stúpajúceho 
počtu ekologických havárií a ničivých 

prírodných katastrof, ktoré sú zapríči-
nené ľudskou činnosťou. Naša planéta 
je krehká a zraniteľná. Skúsme zmeniť 
naše postoje a správanie a zmiernime 
negatívny dopad nášho pôsobenia 
na životné prostredie.

„Mysli globálne, konaj lokálne“, za-
pojte sa do environmentálnych akcií 
podľa potreby v  mieste vášho bydliska. 
Ak je potrebné vyčistite si športoviská 
a vodné plochy. Ak je potrebné zväč-
šite plochy zelene vysadením nových 
stromčekov a okrasnej zelene, ak je 
potrebné pozbierajte neporiadok, vy-
separujte ho a odovzdajte na zberný 

dvor. Skrášlite si okolie, v ktorom žijete. 
Šetrite vodou a energiami, ktorých je 
čoraz menej. Ak je všetko u Vás v po-
riadku, choďte do prírody so svojimi 
najbližšími a priateľmi a na zdravom 
vzduchu oslávte Deň Zeme aktívnym 
pohybom a športovaním.

Zem – príroda je tu pre nás a je našou 
povinnosťou robiť všetko pre to, aby 
tu bola aj pre ďalšie generácie.

samospráva obce / životné prostredie
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UČITEĽ VERNÝ RODNEJ OBCIUČITEĽ VERNÝ RODNEJ OBCI
Učiteľ. Najmä tí starší poznali sme ho. Mnohých z nás učil v škole. Priateľský. Základom jeho života bola láska 
k človeku. Bol pokojný a vyrovnaný. Odporca príkrych slov, hádok a nenávisti. Veru ťažko nájsť niekoho, komu 
by bol niekedy ublížil. A ako chlapec prežil ťažké časy biedy tridsiatych rokov. Neskôr už ako učiteľ pretrpel dobu 
útlaku človeka, dobu komunistického útlaku. Bol vážená osobnosť v obci. Dlhé roky hrával v našom kostole na or-
gane. Záhradník. Meteorológ. Včelár. Roľník. Školský park pri škole je aj jeho dielo. Osvetár. Dlhoročný dirigent a 
vedúci dychovky Rabčanka. Kronikár. Zabezpečil vyznačenie lesných šnúr. Obec Rabča mu za dlhoročnú osvetovú 
činnosť a za podiel na rozvoji obce udelila 16. apríla roku 1999 cenu obce. Verím, že viete, o koho ide. Žiaľ dnes už 
bol učiteľ  Anton Brišák. Na spomienku na neho publikujem o ňom článok z Rabčianskeho chýrnika z roku 2000.

Viem o Vás, že ste rodák z Rabče a vraj 
ste bývali v drevenici vedľa gaceľovskej 
križovatky ...
Áno. To je môj rodičovský dom.

Vráťme sa v  spomienkach na  Vaše 
detstvo. Ako sa vtedy žilo?
Prevažne z poľnohospodárstva. A po-
kiaľ mal roľník rodinu, tak sa ju snažil 
udržať početnú, aby mu mohla postačiť 
pri obrábaní poľa, ... . Veľmi ťažká bola 
práca so senom, so zemiakmi, ... . Keď 
sa vyrojila jedna rodina na záhon, tak 
to bol celý kŕdeľ. Tak si pomáhali. To 
bol chlebík rodiny. Chudobné rodiny 
–  tie poskytovali bohatším rodinám 
svoje deti za paholkov. Väčšina mo-
jich súrodencov chodila kadekde po 
službách. V každej rodine koľko bolo 
detí, toľko bolo pastierov. Pásli na svo-
jich roliach, na svojich pasienkoch. To 
bola hlavná robota a tiež bolo treba 
udržiavať čisté maštale. 

A doma? 
Doma sme sa živili gazdovkou. Môj otec 
napríklad – ešte sa dneska pamätám, 
keď som bol taký malý chlapec, tak on 
si nachystal malé klátiky z Magury – 
to bolo také jedľové štiepne drevo. On 
si z tohoto vždy naštiepal šľajsy. Celú 
zimu z toho stružlikal šindle na dom 

a ja som bol ohromne šťastný, pretože 
mi urobil hojdanku na tragár (trám) 
a z tých šindľov som si robil domčeky.

Keď prišiel môj brat Ján na vaká-
cie, mal zadnú izbu od cesty – to bola 
taká zariadená izba. Po strýkovi zostal 
nábytok, tak sa previezol do tej izby. 
A v tej izbe sa schádzali dedinčania, 
pretože otec bol legionárom 1. sv. vojny 
– on bol 6 rokov v ruskom zajatí, vie-
te kde? Až pri Bajkalskom jazere a za 
ním je mesto Sity – odtiaľ prišla prvá 
karta, ako od zajatca v 17. roku a že 
sa hodlá vrátiť domov. Organizovali 
tam légie – Masaryk a Štefánik. On sa 
prihlásil do tých légií, lebo jedine touto 
cestou sa mu črtala možnosť vrátiť sa 
domov. A ináč už pred tým bol do roku 
1917 služobník v jednej ruskej rodine 
na Sibíri, kde robil paholka. Ich otec 
bol na vojne a on ho zastupoval tým, 
že chystal drevo, strieľal vlkov, ...

Keď sa môj otec vrátil v 20. roku do-
mov, už všetci vojaci boli doma! On sa 
len vtedy vrátil. A už sme ho aj oplakali, 
lebo v 14. roku, keď začala 1. svetová 
vojna, tak asi v septembri alebo októbri, 
brat bol na gymnáziu a pozeral časo-
pis Kresťan, v ktorom sa uverejňovali 
mená vojakov » ktorý padol, ktorý je 

nezvestný, ... a on tam našiel aj meno 
môjho otca, ako, že je nezvestný. Lebo 
do 17. roku nebolo o ňom žiadnej správy, 
nič. Tak ho doma oplakali.

Prejdime na Vaše žiacke a študentské 
roky. Ako sa vtedy chodilo na základ-
nú školu?
To bolo tak: na základnú školu som 
chodil 8 rokov. Po ôsmich rokoch si 
mohol sa ísť učiť za dajakého murára, 
... . Na meštianku sa išlo zo 4. triedy. 
Z meštianky, z 3. ročníka sa mohlo 
ísť na učňovku. Bol tam ešte 4. ročník 
– doplnok a z toho sa mohlo ísť študovať 
ďalej na gymnázium.

Prečo ste sa rozhodli ísť sa učiť do 
meštianky v Trstenej?
Učiť? To ja som sa nerozhodol. To môj 
brat Ján rozhodol. 

To bolo ťažké na vtedajšiu dobu – taký 
mladý ísť tak ďaleko študovať... 
Veru bolo. Bol som ďaleko od kama-
rátov z dediny.

Určite nebolo ľahké v tej dobe ufinan-
covať vašu školu rodičom...
No nie. Tak, ako brata financoval 
na  štúdiách strýko zo  Zázrivej, tak 
brat zase pomohol na štúdiách mne. 
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V tej dobe sa odtiaľto na meštianke 
učilo málo študentov. Ja som tu bol 
z Rabče jediný, čo vtedy študoval na 
meštianke v Trstenej.

Takže brat Ján za Vás rozhodol o štú-
diách a  aj financoval Vaše štúdiá. 
Na  Vášho brata potom máte veľmi 
dobré spomienky?
Áno. Na brata mám dobré spomienky. 
To ja by som ani ináč nebol šiel, lebo 
som sa chcel rovnať mojím kamarátom, 
ktorí tu boli. Ja, keď som sa dakedy 
vracal zo školy pešo, tak som sa pred 
kamarátmi aj ohanboval, lebo mi vra-
veli „Ty bedžeš Pón“! Môj brat mi kúpil 
také hnedé gumové čižmičky, sestra 
mi ich natiahla na nohy, ale ja som si 
ich hneď pri bránke zhodil, aby som 

nemusel byť zvláštnym pre kamarátov. 
Naši ľudia nemali radi pánov. Úradní-
kov a tak ... v piesni „Gojdana, gojdana, 
nepújdeš za pána, ale za takjego, jako ješ 
ty sama“ – v tejto piesni je zachytená 
tá určitá hrdosť našich ľudí – o všet-
ko sa sami postarať a byť sebestační, 
na nikom nezávislí.

Veru dobre by bolo navštíviť dom po 
dome a poprezerať staré fotografie, uro-
biť z nich reprodukcie, zarchivovať ich, 
kým ešte sú. No, vráťme sa k vášmu 
učiteľskému povolaniu. Vy ste vyštu-
dovali ako učiteľ hudobnej výchovy?
Nie. Ja mám aprobáciu len pre ročníky 
1. – 5. Vtedy sa učilo na učiteľských 
ústavoch a učiteľ. Na akadémiách. Od 
roku 1939 do  roku 1943 som sa učil 

v Učiteľskej akadémii. To bola štátna 
akadémia s maturitou – špeciálna škola 
pre učiteľov.

Kedy ste sa dostali k hudbe?
No, k hudbe som sa dostal v meštianke 
v Trstenej. Trstená ako mesto bola vte-
dy oproti Námestovu na vyššej úrovni. 
Vtedy tam bolo veľa českých žandárov 
a financov. A všetci boli hudobne vzde-
laní. A už vtedy mal môj brat so mnou 
jasné plány, že budem učiteľom a že 
k tomu budem potrebovať aké – také 
hudobné vzdelanie. Tak som sa chodil 
2 roky učiť hrať na husliach, súkromne 
ku jednému financovi. V tých časoch sa 
na Učiteľskej akadémii študenti učili 
3 roky hre na husle a klavír a 4. rok sa 
učil organ. Ja som mal o toto učenie 
živý záujem. Po ukončení akadémie 
každý vedel hrať.

Takže takto ste sa dostali k hre aj 
na  organ a  neskôr ste začali robiť 
v kostole aj organistu?
Pán Gogolák ma pýtal zastupovať 
na pohreboch, omšiach. V kostole som 
začal súvisle hrávať asi od 44. roku.

Po skončení školy ste začali učiť 
v Rabči?
Nie. Keď som skončil, tak som sa v 43. 
roku podľa dekrétu dostal do Pekel-
níka. Bola to posledná dedina, kto-
rá ešte bola na Orave. Tam som učil 
september – október a v novembri ma 
inšpektor preložil do Vyšnej Lipnice. 
Tam sa zo  začiatku školského roka 
nevyučovalo, lebo riaditeľ školy bol 
na  fronte. Po  mesiaci, keď sa vrátil 
z frontu naspäť, som sa vrátil naspäť. 
A keďže nastávali búrlivé časy v r. 1943 
a začali sa organizovať partizánske 
skupiny, tak vtedy tú pohnutú dobu 

Pokračovanie na str. 16
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začali využívať rôzni nestatoční ľudia 
na krádeže. Raz v noci sa istí bratia 
z Čierneho Dunajca vlámali do mojej 
izby – býval som na kvartieli, keď som 
nacvičoval s mládežou divadlo Ženský 
zákon a zobrali mi všetko, čo som mal. 
Zostalo mi len oblečenie, čo som mal 
na sebe. Preto som sa pýtal preložiť do 
Rabče. Po určitých prieťahoch sa mi 
podarilo dostať dekrét na Prvú rím-
skokatolícku školu v Rabči pri kostole, 
kde bol riaditeľom pán Gogolák. Neskôr 
ma tam ustanovili za riaditeľa školy. 
V 46. vznikla z tejto školy Jednotná 
4-triedna meštianska škola a riadite-
ľom sa stal istý Sopko. Chodili tu žiaci 
z Rabče, Rabčíc, Sihelného a Polhory. 
A  potom, v  48. roku sa staval Pavi-
lón a  rozšírila sa táto meštianka aj 
do Pavilónu. Po reorganizácii sa táto 
meštianka včlenila do Jednotnej deväť-
ročnej školy. Meštianky zanikli. A od 
roku 1951 ma ustanovili za riaditeľa 
tejto školy.

Nastúpilo tvrdé obdobie náboženského 
útlaku, previerok ...
A  pretože nastúpila veľká ideologic-
ká aktivita, začalo sa presviedčanie 
za vstup do poľnohospodárskeho druž-
stva. Mnohí ľudia chceli i  nechceli, 
ale prevažne nechceli. Nedôverovali 
presvedčovaniu. Po  domoch chodili 
v dvojiciach presvedčovať. Ani moji ro-
dičia nechceli a nepodpísali prihlášku 
do družstva. 

Začali chodiť inšpekcie, ideologické 
preverovania. Moje náboženské pre-
svedčenie sa nezhodovalo s vtedajší-
mi požiadavkami. Začali sa nábory 
do strojárenských učilíšť do Martina 
a do baníctva predovšetkým. Nemohli 
nikoho získať. To brali ako povinnosť. 
No a tak prišiel osobne až krajský in-
špektor zo Žiliny: „Súdruh riaditeľ, keď 
je taká situácia, tak pán riaditeľ spolu 
i so zástupcom pôjdete po domoch a do-
nesiete mi výsledok čo ste urobili!“ Tak 
sme chodili – celú Rabču sme prešli 
a bol taký Ignác Piták, býval v dome 
nad mostom, taký schopný človek to bol 
– on robil za bývalého Československa 
dlho v baniach v Belgicku, dokonca 
i  vo  Francúzskych baniach, mysleli 
sme si, že by mohol dať niektoré zo 
svojich detí do baníctva. Ale keď sme 
za ním prišli, povedal nám: „Vyče, jo 
jek to skušul, co je to baňa. Nepraje se, 
ze by moje džeti robili v bani!“ A do 
strojární takisto nik nechcel dať deti. 

Deti boli doma a oni ich potrebovali 
robiť na majetkoch. Nechceli ich pustiť, 

aj preto, že sa tam „pokazia“. Za to, že 
nik nechcel ísť do strojárenských učilíšť 
a baníctva, nás začali hanobiť a uvá-
dzať ako zlý príklad. Iných riaditeľov, 
ktorí dokázali získať žiakov ako napr. 
riaditeľa v Or. Veselom, uvádzali ako 
dobrý príklad. V skutočnosti aj to bolo 
len tak vymyslené, aby boli inšpektori 
spokojní, lebo, keď prišlo naozaj nastú-
piť, tak ani jeden zo žiakov nenastúpil. 

A viete, ako to bolo po tej ideologickej 
stránke pri inšpekciách? Každý mesiac 
prišiel  krajský inšpektor až zo Žiliny. 

Rabče. V tej dobe som už bol skoro roz-
hodnutý, že nebudem učiteľom – lebo 
bol stály náboženský útlak a k tomu bol 
môj brat kňazom. To všetko pútalo po-
zornosť komunistických funkcionárov.

Spočiatku som učil hore v Paviló-
ne a vykonával som funkciu zástupcu 
riaditeľa. 

Od 1. 9. 1962 sa otvorila nová škola, 
tak som už učil v Gaceli. Vtedy sa otvo-
ril aj obchod JEDNOTA – to bola veľká 
udalosť, lebo tu dovtedy boli len také 
drobné provizórne obchody.

Dokončenie zo str. 15

Keď sme vošli do triedy, ani sme sa 
nenazdali – on už sedel medzi deťmi 
a pýtal ukázať zošity, slovné príklady, 
či sú zamerané ideologicky slovné úlohy 
z matematiky alebo či sú slohové práce 
zamerané ideologicky.

A takto nás tento človek kontroloval. 
No, už ako bolo, tak bolo, tak potom 
vmáji som sa dozvedel, že ma budú
prekladať a kde, to mi aj potom povedali 
– do Lomnej. Tu som sa začal venovať 
ovocinárstvu a  založil som ovocnú 
škôlku. Ako osvetový pracovník som 
tu založil 40-členný folklórny súbor. 
Lomňania mi boli za to vďační. V zime 
sme vyhrali okresnú súťaž a boli sme 
aj v krajskej súťaži v Púchove, no a to 
mi urobilo dobré meno. Išli sa potr-
hať o naše vystúpenia. Boli kadejaké 
slávnosti: voľby, februárové slávnosti, 
... a všade sme vystupovali.

V ktorom roku ste sa potom znova 
dostali z Lomnej do Rabče?
Bolo to v 60. roku, keď došlo k zániku 
námestovského okresu a k vytvoreniu 
dolnokubínskeho okresu. Vtedy sa 
mi opäť podarilo dostať tu, do rodnej 

Ako sa Vám tu učilo?
No, celkom dobre, až na to, že som si 
po stránke ideológie musel dávať veľ-
ký, veľký pozor. Tu som začal robiť aj 
osvetára a v rámci tejto funkcie som 
v 60. – 61. roku založil folklórny súbor. 
A potom som ako hudobník učil deti 
hrať aj na hudobné nástroje.

Mal nejaký dopad na výkon Vášho 
učiteľského povolania rok 1968, keď 
vtrhli vojská varšavskej zmluvy?
Viete, každý, kto mal rádio, počúval 
a ľudia boli prevažne z toho rozhorčení. 
Ja som bol vtedy funkcionárom v osve-
tovej práci. Nebolo ľahké zaujať správny 
postoj. Kým jedni predstavení hovorili 
– a bola ich väčšina: „Neostaňte mĺkvi, 
robte dačo“. Ale po tom, čo sa v 69. roku 
začali pomery konsolidovať, začali sa 
vyhľadávať aktivisti, ktorí sa postavili 
nejakým spôsobom proti vpádu vojsk 
varšavskej zmluvy a následnému ob-
sadeniu sovietskymi vojskami. Aj mne, 
ako vtedajšiemu osvetárovi, sa „ušlo“ 
za jeden plagát, ale úplne iný, ako som 
dal urobiť. Komunistická strana tlači-
la na odbor školstva, aby pozisťovala, 



1979 Učiteľ Anton Brišák ako vedúci dychovej hudby Rabčanka a dirigent pred 
novým, veľkým kultúrnym domom v Gaceli Autor fotografie: Ján Maťuga ml.

Rabčiansky CHÝRNIK č. 1/2021 | 17
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk

významná osobnosť rabče

kto urobil plagát. Nastali vyšetrovač-
ky, kádrovačky. Viete, mnohí vtedajší 
funkcionári boli proti tomu vpádu vojsk 
tiež, ale akonáhle nastúpil ten silný 
tlak, tak sa hneď preorientovali. Za to 
ma v 72. roku zbavili funkcie zástupcu 
a učil som len tzv. reálne predmety 
– jazyk slovenský, občas matematiku, 
fyziku, no a hudobnú výchovu, lebo 
na škole nebolo iného hudobníka. Pre-
važne som učil v ročníkoch 6. – 9..

Ako ste popri tom psychickom tlaku 
dokázali pomáhať pri zakladaní dy-
chovky Rabčianka?
Robil som funkciu osvetára a predseda 
MNV Maťuga si veľmi prial, aby vznikla 
dychovka v Rabči. Jemu sa to veľmi 
páčilo. A potom – hlavný podiel má 
Jožo Jagnešák, ten našiel záujemcov 
členov do dychovky a bol jej neúnavným 
organizátorom. Priali si, aby som ju 
viedol, nuž som ju viedol. Ja som bol 
kamarát s Tonkom Sivoňom. Hovoril 
som s ním a on bol veľmi ochotný nám 
pomôcť i s repertoárom. A tak vznikla 
dychovka, kde bolo 43 členov.

Čo by ste chceli povedať o  dnešnej 
dychovke Rabčianka? Myslíte, že dy-
chovka prežije ďalších 10 rokov?
Táto dychovka živorí. Nevýhoda jedá-
leň v tom, že stratila starších členov, 
mladí odišli študovať, a tak ostali len 
niektorí členovia. Dnes každý hľadí, 
aby to bolo za určitú odmenu. Možno 
by pomohlo, keby sa hralo za penia-
ze. Keď boli pohreby, ak išli hrať, tak 
maximálne za 50 Kčs – čo to bolo?! 
Ten elán, čo bol – nehľadeli na penia-
ze, ale stačilo im len to, že účinkovali 
v dychovke – to bola ich odmena, oni 
to tak cítili, že sú prospešní a potrební. 
Ale neskoršie to už neplatilo. Začali 
ženy hundrať a dneska sú 2-týždňové 
práce – a o to je to ťažšie. Bolo by ešte 
tak, keby sa tu založila pri základnej 
škole hudobná škola – kedysi som začal 
vážne uvažovať, aby tu bolo odvetvie 
hudobnej školy v Námestove.

Som obdivovateľ krás školského parku 
pri škole v Gaceli. Je mi známe ako 
žiakovi tejto školy, že ste sa veľmi 
zaslúžili o vznik tohto ojedinelého 
parku. Mohli by ste nás oboznámiť, 
ako sa Vám to podarilo?
Keď som prišiel učiť do novej školy 
v Gaceli, neboli okolo nej žiadne stro-
my. Bolo tu len plno vostu (bodliakov), 
žihľavy. Spolu s Jožom Kudiakom – on 
bol vedúci škôlky na Oravskej Priehra-
de, ktorý mi navrhol, že by sme mohli 
pusté okolie školy zalesniť drevina-
mi. On mal veľmi dobrého priateľa 

Ing.  Jeršova v  Tepličke pri Martine 
a ten tam mal škôlku, v ktorej pesto-
val dreviny. Ing. Jeršov, po tom, čo som 
mu zakreslil celý areál školy, navrhol 
dreviny, aké a kde sa majú vysadiť, kde 
majú byť cestičky.

Výsadbu sme urobili asi v 64. roku. 
Ako učiteľ som mal na starosti aj pra-
covné vyučovanie. Keď som mal hodinu 
pracovného vyučovania, tak som vždy 
využíval žiakov – najskôr sme chod-
níčky vytýčili a potom sme postupne 
s deťmi vysádzali a aj učitelia sami 
nám pri tom neraz pomáhali. Deti mali 
možnosť spoznávať jednotlivé dreviny. 
Nákup drevín a oplotenie sa uhradilo 
z prostriedkov rodičovského združenia.
Po výsadbe tohto parku sme sa veľmi 
báli v  jeseni, keď ľudia vyhnali kra-
vy na  samopaš, aby ho nepoškodili. 
Mnoho krásnych drevín takto vyšlo 
navnivoč. Aj sme hlásili v  rozhlase, 
aby ľudia chránili tieto veci. My sme 
park aj oplotili, ale to nestačilo, lebo 
v niektorých rokoch prišli veľmi veľké 
snehy, aj vyše metra a zajace preskočili 
a poobžierali stromy. Nakoniec sa nám 
to predsa podarilo. 

Popri školskom parku som založil aj 
ovocnú škôlku. Bolo by vhodné obnoviť 
ovocnú škôlku, lebo deti by sa mohli 
veľa o ovocných stromoch naučiť. My 
sme vtedy učili deti štepiť, očkovať. 
Táto práca učí deti láske k prírode.

Neľutujete, že Vám brat vybral povo-
lanie učiteľa?
Neľutujem, že som bol učiteľom. Môj 
brat ma dobre vystihol, pretože ja, keď 

som ako chlapec prichádzal zo školy 
do Rabče, bol som s kamarátmi a tí mi 
neraz hovorili: „Ej ty bedeš pón“! a toto 
ma štvalo. Ako aj tie čižmy, čo som 
do školy nosil, a pri bránke ich nechal. 
Ale myslím si, že som toto učiteľské 
povolanie bral poctivo, akoby ma ľudia 
aj sami podržali a tešili sa, keď som ich 
deti učil, aj keď som nepoznal každú 
rodinu. To, že som hrával na organe, mi 
ohromne imponovalo. Aj v učiteľskom 
kolektíve som sa cítil dobre.

Ďakujem za rozhovor a prajem Vám, 
pán Brišák, do Vašich ďalších rokov 
veľa zdravia a osobnej pohody.

Spracoval: Ing. Vladimír Briš

Vysvetlivky:
šlajsa – tenko naštiepané drevo; 
hojdanku – hojdačku; 
tragár – trám na drevenej povale; 
vakácie – prázdniny;
meštianka – 4-ročná bývalá škola; 
vostia – bodliaky; 
kvartiel – bývanie v  -súkromnom 
podnájme
 „Ty bedžeš Pón!“ – „Ty budeš pán!“
 „Hojdana, hojdana nepújdeš za pána, 
ale za takjego, jako ješ ty sama“ – „Hoj-
dana, hojdana, nepôjdeš za pána, ale 
za takého ako si ty sama!“ 
„Vyče, jo jek to skušul, co je to baňa. Ne-
praje se, ze by moje džeti robili V bani!“ 
– „Viete ja som to skúsil, čo jedáleň to 
baňa. Neprajem si, aby moje deti robili 
v bani!“
 „Ej ty bedžeš Pón“! – „Ej, ty budeš 
pánom!“
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Tie najkrajšie sviatky roka, Narodenie 
Ježiška. Vianoce počas pandémie nás 
v mnohých veciach obmedzovali.

A tak na spríjemnenie vianočných 
sviatkov sme na schody kultúrneho 
domu nainštalovali BETLEHEM, aby 
sa nám v rámci prechádzky námestím 

Schody kultúrneho domu zdobil Schody kultúrneho domu zdobil BetlehemBetlehem
alebo počas zhonu pri nákupoch 
do  Jednoty a  okolitých obchodoch, 
upriamil zrak na miesto, ktoré priblí-
ži udalosť NARODENIA PÁNA JEŽIŠA 
V BETLEHEME.

Chceme sa poďakovať Poľnohos-
podárskemu družstvu-Magura Rabča 
za to, že nám ochotne zapožičali balíky 

slamy. Taktiež ďakujeme rezbárom 
z Oravy, Kysúc Turca a Liptova a Orav-
skému kultúrnemu stredisku v Dolnom 
Kubíne za spoluprácu pri zorganizovaní 
rezbárskeho plenéra, aby sme v Rabči 
mali tento skvelo vyrezávaný Betlehem. 

Autor Textu: J. Oselský, 
Autor Foto: M. Kovalíček
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Počas pôstu sa mnohí mali mož
nosť zapojiť do súťaže o rabčianske 
veľkonočné vajíčko.

Najkreatívnejšie vyhráva. Do súťaže 
sa zapojilo 9. súťažiacich. Na facebo-
okovej stránke obce Rabča lajkovali 

na súťažné vajíčko č. 9. s počtom 186 
hlasov. Výherkyni blahoželáme. Ostat-
ným zúčastneným ďakujeme za účasť 
v  súťaži a posielame rôzne dobroty. 
Každé vajíčko bolo veľmi precízne 
vyrobené a všetky boli naozaj krásne.

Autor textu a foto: J. Oselský

VYHODNOTENIEVYHODNOTENIE SÚŤAŽE  SÚŤAŽE 
VEĽKONOČNÉHO VAJÍČKAVEĽKONOČNÉHO VAJÍČKA
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Pán kaplán Bystrík Dubovecký

„Papučová kultúra“ sa ostatný rok chtiac-nechtiac presúva do takmer všet-
kých oblastí nášho života. Výnimkou nebol ani uplynulý ročník Národný 
týždeň manželstva (NTM). Tento raz v jeho logu svietilo záchranné koleso 
ako symbol toho, čo nás vo vzťahu drží nad vodou. Celý týždeň sa točil okolo 
témy Čo je záchranným kolesom v našom vzťahu.

Týždeň manželov 2021Týždeň manželov 2021

Bolo to po tretíkrát, čo sa aj u nás 
v Rabči konal Národný týždeň manžel-
stva. Doposiaľ každý ročník priniesol 
so sebou niečo výnimočné. A práve rok 
2021 sa nám navždy zapíše do spomie-
nok ako čas plný obmedzení. 

Manželské páry sa tentoraz nestretli 
osobne, všetky aktivity a ponuky ako 
tráviť voľný čas vo dvojici sa presunuli 
do našich domácností. Záviselo od sa-
motných manželov, akým spôsobom 
si ho užili.

Národný týždeň manželstva prebieha 
na celosvetovej, národnej a nakoniec 
na miestnej úrovni. To znamená, že kaž-
dá obec či mesto má svoj dobrovoľnícky 

tím organizátorov, ktorý zabezpečuje 
program s aktivitami pre svoju oblasť. 
Tímy vzájomne spolupracujú a aktivity 
nie sú obmedzované priestorom.

Náš rabčiansky tím dobrovoľníkov 
sprostredkúva informácie manželom, 
priateľom a párom prostredníctvom fa-
cebookovej stránky NTM Rabča. Nájdete 

tam aktuality, články, videá s odbor-
níkmi na rôzne témy a tiež kontakty 
na daných odborníkov, ktorí vám môžu 
poskytnúť pomoc nielen v oblasti man-
želských vzťahov. Jedným z takých je 
napríklad rozhovor s psychoterapeutom 
Zoltánom Matyusom na tému „Nevera“;  
rozhovory so známymi osobnosťami 
ako Ondrej Kandráč „Viem, že populari-
ta je len dočasná“; znova sa nám priho-
vorili zakladatelia NTM na Slovensku 
manželia Sochorovci a ich „Lekárnička 
v manželskom batohu“ a mnoho ďalších 
článkov v videí týkajúcich sa vzťahov.

Na fb stránke NTM Rabča už od 6. 
februára prebiehala súťaž „Zdieľajme 
spolu radosť z manželstva“. Manželia 
dovolili nám ostatným nazrieť do ich 
súkromia tým, že zverejnili krátky mo-
tivačný príspevok o sebe a priložili foto-
grafie vo dvojici. Aj vďaka našim miest-
nym sponzorom z obce mohli všetci, 
ktorí sa zapojili, vyhrať zaujímavé ceny. 
A musíme uznať, že odvahu nazbierali 
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viacerí. Písali ste o dlhoročnej ceste 
k manželstvu, o tom, ž niekedy musia 
pomáhať aj všetci svätí alebo aj o tom, 
že život prináša so sebou aj veľmi ťažké 
chvíle a predsa vo dvojici ste ich ustáli… 
V rámci tohto výnimočného týždňa sme 
sa tešili tiež podpore od našich kňazov. 
Spolu s organizátormi zabezpečili už 
tradičnú krížovú cestu za manželov, 
a svätú omšu s obnovou manželských 
sľubov. Vyvrcholenie NTM vyšlo tento 
rok symbolicky, presne na sviatok za-
ľúbených, na Valentína.

Veronika Bolibruchová
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Pri príležitosti Národného týždňa 
manželstva, ktorý začal od 8. 2. 2021, 
základná škola vyhlasila „Súťaž o naj-
staršiu (historickú) svadobnú foto-
grafiu“. Mohli sa do nej zapojiť žiaci 
tak, že doma alebo u starých rodičov 
pohľadali  veľmi starú svadobnú foto-
grafiu niekoho z ich rodiny.  Mohla to 
byť aj fotografia už nežijúceho páru. 
K fotke bolo treba zistiť, z ktorého roku 
pochádza (aspoň približne, ak sa to 
podarí), ako aj mená manželov. Fot-
ku potom bolo potrebné odfotiť  alebo 
preskenovať a poslať mailom na adre-
su: tisonovazsrabca@gmail.com alebo 
adrianaskrkova@gmail.com. V prípa-
de, že nemali mail, mohli ju poslať aj 
formou prílohy v správe cez Edupage 

(správu museli potom adresovať na 
meno učiteľa – Mária Tisoňová alebo 
Adriána Škrková). .

Vyhodnotenie „Súťaže o najstaršiu 
(historickú) svadobnú fotografiu“
Od vyhlásenia súťaže sme s napätím 
očakávali, aká stará bude svadobná 
fotografia, ktorá získa prvenstvo. 

1. miesto
A  musíme konštatovať, že pochádza 
naozaj z historického obdobia, zo za-
čiatku 1. svetovej vojny, čiže z roku 1914. 

V súčasnosti má táto fotografia 107 
rokov. Neuveriteľné! Skutočne z nej 
dýcha kus histórie... Na fotke, ktorá 

SÚŤAŽSÚŤAŽ o najstaršiu  o najstaršiu (historickú) (historickú) 
SVADOBNÚ FOTOGRAFIUSVADOBNÚ FOTOGRAFIU
ZŠ s MŠ má webovú stránku https://zsrabca.edupage.org/ s vynikajúcim obsahom, ktorý sa oplatí pravidelne 
čítať. Prekvapilo má, že majú iba niekoľko zhliadnutí vynikajúce videá materskej škôlky z Gaceľa ku Dňu matiek 
MŠ Rabča – DEŇ MATIEK 2021 link » https://www.youtube.com/watch?v=mT2w12ym6Oo a tiež nádherné video 
„Skutočná rozprávka“ link » https://youtu.be/IjeF1TWCOds. Ďalší skvost nám žiaci a učitelia našej školy pripravili 
ku Národnému týždňu manželstva vo forme súťaže „O najstaršiu (historickú) svadobnú fotografiu starých rodičov“. 
Súťaž prebiehala do 14. 2. 2021. Výsledky mali byť zverejnené v Rabconku ale ten kvôli KORONe teraz nevyšiel a tak 
sme sa rozhodli ich zverejniť v tomto čísle Rabčianskeho chýrnika, keď píšeme o Národnom týždni manželstva.

získala 1. miesto, sú manželia Kristína 
Straková a Pavol Šubjak a fotografiu 
nám do súťaže poslala Nela Kšenzu-
láková z 5. C triedy.

2. miesto
Druhá najstaršia historická fotografia 
je z roku 1938, čiže spred 2. svetovej 
vojny. Sú na nej zachytení manželia 
Jozef a Paulína Adamčíkovci a fotku 
nám do súťaže poslal Matej Štefaňák 
zo 4. A triedy.

3. miesto
Tretie miesto v súťaži o najstaršiu fot-
ku získal deviatak Jakub Buška s fo-
tografiou svojich prastarých rodičov 
Terézie a Jána Fernezovcov z roku 1947. 

1. miesto Kristína Straková a Pavol Šubjak, 1914, Nela Kšenzuláková, 5. C
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2. miesto Jozef a Paulína Adamčíkovci, 1938, Matej Štefaňák, 4. A

4. miesto Jane a Peter Kondra, október 
1948, Samuel Michaľák 3. B a Adela 
Michaľáková z 1. B

Potešil nás aj priložený text, ktorý je 
plný Jakubových  spomienok na jeho 
prastarých rodičov.

4. miesto
Netradičnou a zároveň štvrtou v poradí 
je fotografia americkej svadby mlado-
manželov, samozrejme, so slovenský-
mi koreňmi. Mená mladomanželov sú 
Jane a Peter Kondra, ktorí sa zosobášili 
v októbri 1948. Súťažili s ňou žiaci Sa-
muel Michaľák 3. B a Adela Michaľáková 
z 1. B triedy

Všetkým súťažiacim srdečne ďaku-
jeme za zapojenie sa do súťaže a vý-
hercom blahoželáme. Vecné ceny si 
výhercovia budú môcť prevziať v škole 
v priebehu budúceho týždňa, na pres-
nom dátume sa ešte s nimi vopred 
dohodneme.

Najstaršie fotky sú uverejnené na 
webovej stránke školy a v tomto článku.

Koordinátorky VMR
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Jakubov príbeh Jakubov príbeh III. najstaršej III. najstaršej 
svadobnej fotografiesvadobnej fotografie
Volám sa Jakub, som žiakom deviatej triedy, ktorú za chvíľu ukončím a vy-
dám sa do sveta veľkých stredoškolákov. Momentálne mám štrnásť rokov, za 
týchto 14 rokov som mal česť spoznať len moju prastarú mamu, o prastarom 
otcovi som počul iba z rozprávania.

Do súťaže o najstaršiu svadobnú 
fotografiu som vybral práve ich fotku. 
Pochádza z 12. 4. 1947. Prastará mama 

sa volala Terézia Fernezová, rod. Pat-
rónová, a prastarý otec sa volal Ján 
Ferneza.Prababka mala úctyhodný 

vek, keď zomrela, dožila sa krásnych 
87-ich rokov, čiže prežila aj druhú sve-
tovú vojnu a niekoľko ďalších dôležitých 
svetových míľnikov. Pradedka si nepa-
mätám, keďže zomrel dávno predtým, 
než som sa ja narodil. O ňom som počul 
len z rozprávania. Spolu vychovali 8 detí 
a 2 deti – dvojičky – sa narodili už mŕt-
ve. Prababku si tiež veľmi nepamätám 
pretože som bol malý, ale vždy si na ňu 
spomeniem. Vždy sme sa k nej na náv-
števu tešili spolu s  mojimi súrodencami. 
Bývala v malom žltom domčeku, tam pri 
kaplnke smerom do Gaceľa, cez rieku 
od nášho domu to bolo hneď naproti. 
Spomínam si, že sme sa z jej dvora vždy 
pozerali na náš dom a hovorili si, ako je 
to len blízko. Ja s mojimi súrodencami 
sme vždy sedeli na jednej kope na gauči, 
boli sme malí, asi sme sa dosť vtedy 
hanbili. Z tej izby sme vždy hľadeli na 
hlavnú cestu, ako jazdia všetky možné 
autá a aký je ruch bývať takto pri ces-
te. Hoci si na pradedka nespomeniem, 
verím, že aj on bol veľmi dobrý človek 
ako prababka. 

Keď som sa pozeral na ich svadobnú 
fotografiu, hneď som si pomyslel, že je 
to čistý ujo Jano, strašne sa mi na neho 
podobá. A prababka to bola veľmi pekná 
žena, na tej fotke je taká krásna, mladá 
a aká nežná. Šaty mala krásne a jed-
noduché, vtedy ich nemalo kedy zaují-
mať, akú vlečku im treba, čipku či aký 
závoj. V jednoduchosti je krása. Vtedy 
neriešili ani prírodu, kde sa pôjdu fotiť 
a aký veľmi kvalitný musí byť fotograf, 
stačilo im plátno s nejakým pozadím 
a bolo vybavené všetko v jednom.

Čo na záver? Myslím si, že to boli ľudia 
s veľkým srdcom a dobrou dušou. Sa-
mozrejme, chcel by som ich oboch spoz-
nať lepšie, ale času a veku nerozkážem. 
„Prastarí rodičia nikdy však nezomrú, 
stávajú sa neviditeľnými.“ (Odin) 
„Zostávajú navždy v našich srdciach. 
Vieme však už, že život je takýto: ,Za-
tiaľ čo prastarí rodičia majú tú česť 
vidieť naše narodenie a vyrastanie, 
my sme svedkami ich starnutia a roz-
lúčky so svetom. Ich strata je takmer 
vždy prvým zbohom, ktorému čelíme 
na tomto svete‘ “. (Odin)

Spomienky na nich a ich slová, ktoré 
nám niekedy vštepovali, verím, že si 
zapamätáme navždy a zostanú aj v na-
šich srdciach. To, čo nám zanechali ako 
dielo ich rúk, verím, že nám Pán zachová 
a ponechá pre všetky budúce generácie. 
Ďakujem Vám. Odpočívajte v pokoji!

Jakub Buška, deviatak
https://zsrabca.edupage.org/

3. miesto Terézia a Ján Fernezovci, 12. 4. 1947, Jakub Buška, deviatak
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Podľa veterinárov nezvyčajný Sil-
vestrovský dážď, keď z neba padali 
mŕtve drozdy, spôsobil strach vtákov 
z odpaľovanej pyrotechniky.

Americkým veterinárom sa v pon-
delok podarilo odhaliť príčiny piat-
kovej záhadnej smrti niekoľko tisíc 

drozdov. Smrť vtákov bola podľa ta-
mojších doktorov s najväčšou pravde-
podobnosťou dôsledkom ich strachu 
z hluku pochádzajúceho zo zábavnej 
pyrotechniky, ktorú obyvatelia ma-
lého arkansaského mestečka Beebe 
odpaľovali pri príležitosti osláv No-
vého roka.

Tisíce drozdov, ktoré spadli z neba na Silvestra Tisíce drozdov, ktoré spadli z neba na Silvestra 
v Arkansase,v Arkansase,  zabil ich vlastný strachzabil ich vlastný strach

Neboce tako vieľga nocNeboce tako vieľga noc jako bela jako bela
luni a tego rokuluni a tego roku
Tô ze je korona a vieľga noc tako jakoši mórtvo, to nebelo v zevôče tak jako boce džiš.

De me chôdzili pô susedkak i džef-
cenčiskak pôľivač na kuňovi i s vôzem. 
Vženi me grabiňak (tô je tyn vus. Jak 
by dakto neviedžol.), tam me pošadali, 
vženi harmonie, kôrbac, viadra s vô-
dom a jechali špjivajince hore i dôlu 
džedžinom. Vsyce še pôžerali z vôkna 
i  z motora i  z autobusu. „No cô te 
beskurdyje nevemešľo. Nô i nevyviedo 
daco? Vymyšľo te chlopceska i debla“. 
Tak belo cuč kie nos vidžala Johana 
s Marešom, kie stoli při ploče. Tak me 
še boli, ze nos poľicajči checo a dajo 
nom pô pesku i pôkute. Alie nascenšče 
to tak nebelo. Chyčili nos, ale šmioli še. 
No dy no fajne chlopceska, ale davojče 
pôzur, zeby še co nestalo. Noi jaze tak 
fajne belo, kapke me ta i vypili, po-
trejončili ale kuňa me nevopili. Dali 
me mu šana i vôde. Juščina s pôza 
vôdy dala kuňovi chlebicek. Ej, jace še 

me go vopravili a šli zaš. No báááá. Jo  
myšle ze na rôk to bee jus liepi s tom 
koronom, ze jus nebedže vôtravovač 
a tropič ľudži.

J. Oselský

voblizovol, ale paradajke pľuha vepľul. 
Puno mu nechučila. Nôi tak, teľo meše 
ušmioli, ale belo nom i dôplacu, kie me 
dyšeľ zlomali. Džeze to teľi chlopceska. 
Dy to je voga, to ni sranda. Ale na rôk 

Okrem iného (hluchnutie a šalenie psov, zvierat, zamorenie ťažkými kovmi zeme » poznámka V. Briš) to spôsobil 
hluk pochádzajúci zo zábavnej pyrotechniky, ktorú obyvatelia malého arkansaského mestečka Beebe odpaľovali 
pri príležitosti osláv Nového roka.

Operence prepadli panike, začali 
narážať do seba a následne do stro-
mov. Drozdy majú slabé nočné videnie 
a neboli tak schopné správne zarea-
govať na stresovú situáciu, nazdávajú 
sa americkí zverolekári.

AP, SITA



Projekt z Fondu na podporu umenia v roku 2020
Názov projektu: „Aktuálny knižný fond – spokojný čitateľ“„Aktuálny knižný fond – spokojný čitateľ“

OBEC RABČA
Obec Rabča získala v roku 2020 z  „Fon-
du na podporu umenia“ finančné pros-
triedky na nákup knižného fondu pre 
Obecnú knižnicu v Rabči. Získané fi-
nančné prostriedky  sú v sume 3 500 €.  
„Zmluva o poskytnutí finančných pros-
triedkov č. 20-514-04122“ 

Začiatok realizácie projektu je od 1. 9. 
2020 do 1. 6. 2021. Knihy budeme na-
kupovať v priebehu tohto obdobia aby 
sme mohli nakupovať  knižné novinky, 
ktoré vychádzajú v priebehu roka.

Finančné prostriedky z projektu  
budú použité na obnovu a doplnenie 
knižného fondu, ktoré budú urče-
né všetkým používateľom knižnice. 
Knižnica uskutoční nákup: beletrie 
a  náučnej literatúry pre deti a mlá-
dež, beletrie pre dospelých a náučnú 
literatúru pre študentov.

Knihy zakúpené z projektu budú vi-
diteľne označené formulou zakotvenou 
v zmluve o dotácií: „Nákup kníh z verej-
ných zdrojov podporil Fond na podporu 

umenia.“ Propagá-
cia projektu bude 
tiež cez webovú 
stránku našej obce. 
Na webovej stránke 
budú knihy označe-
né tiež príslušnou 
formulou. Infor-
mácie o projekte 
budú vyvesené na 
obecnej tabuli a na 
nástenke v obecnej 
knižnici.

– nákup náučnej literatúry, ktorá im 
pomôže pri vzdelávaní. Deti zo sociálne 
slabších rodín, ktorým rodinné finan-
čné prostriedky nedovoľujú nákup lite-
ratúry. Seniori a ostatní používatelia, 
ktorí hľadajú v knižnici oddych, zábavu 
a  poučenie.

Všetky knižné novinky nájdete na 
webovej stránke obce a facebooku obce. 
Teším sa vašu návštevu knižnice.

Nemilovať knihy, znamená nemilovať 
múdrosť. 
Nemilovať múdrosť znamená stáť sa 
hlupákom.

(J. A. Komenský)

Bc. Ružena 
Galčíková, vedúca knižnice

Cieľovou skupinou nášho projektu 
sú: deti základných a stredných škôl 
– doplnenie fondu literatúrou súčasných 
slovenských autorov. 

Pri nákupe literatúry budeme mys-
lieť aj na študentov vysokých škôl 
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MAREC -MAREC -  MESIAC KNIHYMESIAC KNIHY
„Dom bez kníh je ako miestnosť bez okien.“ (Horace Mann)
Viete, že marec v roku 1955 vyhlásili za mesiac knihy na počesť Mateja Hrebendu? 

Tento ľudový spisovateľ, ktorý sa 
narodil aj zomrel v marci, pociťoval 
veľkú lásku ku knihám.

Keďže mal problémy so zrakom, 
chodil po  susedných domoch, aby 
mu čítali, a tak zároveň šíril osvetu. 
Cestoval po  celom Slovensku, čím 
sa významne podieľal na šírení slo-
venskej knižnej kultúry po krajine. 
Navyše, mnoho kníh zachránil pred 
pálením, a tým prispel k vzniku kniž-
níc. Po jeho smrti prebrali knižnice 
funkciu šírenie vzdelanosti.

V mesiaci marec budú čitateľom 
odpustené sankčné poplatky. Čitatelia 

KNIŽNICA RABČAKNIŽNICA RABČA  – INFORMUJE– INFORMUJE

prvý krát zaregistrovaní majú členské 
zadarmo.

Vážení čitatelia, prosíme Vás, aby ste 
rešpektovali nové podmienky prevádz-
ky – vstup na prevádzku s negatívnym 
výsledkom RT-PCR testu alebo nega-
tívnym antigénovým testom na ocho-
renie COVID-19.

Podmienky vstupu do knižnice – pro-
síme Vás o dodržiavanie týchto hygie-
nických opatrení:
1. Vstupujte do knižnice len s ochra-
nou úst a nosa.
2. Po vstupe použite dezinfekciu rúk.
3. Udržujte 2 metrové odstupy. Jedna 

osoba na 15 m štvorcových  – u nás 
6 osôb.
4. Dodržujte pokyny knihovníč-
ky, ktorá bude regulovať počet 
návštevníkov.
5. Zákaz vstupu bez respirátora.

Prosíme čitateľov aby si 
knihy rezervovali:

» prostredníctvom nášho on-line 
katalógu, 

»  e-mailom: okrabca@rabca.sk 
alebo telefonicky: 043/5594103. 

Knihy Vám budú 
po dohode pripravené.
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Odporúčané: pre deti od 9 rokov

Prosím, prosím, 
nech Vám za žiad
nu cenu nenapadne 
čítať tieto knihy!

Príbehy o  Uvreš-
ťanej Uršule, čo sa 
stále žaluje a klame, 
o Divánovej Ive, ktorá 
toľko vysedáva pred 
telkou, až vrastie 

Mirelka Pátračová 
je totálne úžasná 
detektívka. 

Má deväť rokov 
a zapisuje si do tajné-
ho denníka dôležité in-
formácie, aby nestrati-
la kľúčové stopy. Spolu 
s kamarátkami Pipou 
a Violetou tvoria tím 
detektívnej kancelárie 

Tri pátračky a už vy-
riešili nejednu zamo-
tanú záhadu. A  keď 
ich triedna učiteľka, 
slečna Mrveničko-
vá, zbadá pobehovať 
po  záhrade ducha 
svojho zbožňovaného 
morského prasiatka, 
akčná trojica má zra-
zu prípad, aký tu ešte 
nebol! Naozaj napadli 

Jo Nesbø autor kri
minálnych románov 
v roku 2007 sa s veľ
kým úspechom vydal 
aj na územie detskej 
literatúry. 

Knihy ako Prdiprá-
šok doktora Proktora 
(2007), Časovaňa do-
ktora Proktora (2008) 
vznikli na základe prí-
behov rozprávaných 
jeho dcére. 

Vystupuje v nich šia-
lený profesor Proktor 
čakajúci na svoj veľký 
objav. Nebezpečenstvo, 

napätie, šikovnosť 
a  inteligencia, strhu-
júci dej, všadeprítom-
ný nenásilný humor, 
to sú ingrediencie, 
z ktorých Nesbø varí. 

Bláznivé knihy 
pre školákov a ich 
rodičov.
PAMELA BUTCHART

Našu učiteľku ovlád-
li mimozemšťania! 
(Krutoprísna Iza a jej 
partia)

Špiónka, ktorej 
chu tila koložvárska 
kapusta

Miles Murphy je 
známy ako majster 
žartíkov. 

Je najväčší šibal 
a v škole nemá 
konkurenciu.

Keď sa musí 
náhle presťahovať 

do nudného Drichman-
ského údolia, jedno je 
jasné – aj v novej škole 
bude najlepším vtipká-
rom všetkých čias. 

No má to jeden 
háčik. Drichmanská 
akadémia prírodných 
vied a  literatúry už 
takú hviezdu má! Sú-
ťaž o  najsmiešnejšie 
nápady a  najvtipnej-
šie žarty sa začína – 
a  z  dvoch konkuren-
tov sa postupne stanú 
komplici a kamaráti. 
Len riaditeľovi Barry-
mu Barkinovi to akosi 
nie je smiešne...

Knižná séria pre 
čitateľov od 9 rokov.

mestečko Mláčkov-
ce žiariaci duchovia 
morských prasiatok? 

Podarí sa ich odha-
liť ešte pred začiat-
kom veľkej talentovej 
šou? 

Tri pátračky neod-
radia ani strašidelné 
okolnosti! (6 dielov)

A keď sa k tomu pri-
dá autorov fanta-
stický rozprávačský 
talent, jeho knihy sú 
zrazu najžiadanejšie 
a najvyhľadávanejšie.

Obecná knižnicaObecná knižnica » dávame do pozornosti » dávame do pozornosti
do divána, ako dopa-
dol namyslený Brian 
Li, čo sa vraj nikdy 
nemýli, či supervši-
vák Vlasto. Naozaj to 
chcete vedieť? VARU-
JEM VÁS! Tieto knihy 
určite nečítajte.

Toto sú ďalšie su-
per knihy od Davida 
Walliamsa (3 diely)



„Pojmy vegán alebo aktivizmus sú v Dánsku bežné“„Pojmy vegán alebo aktivizmus sú v Dánsku bežné“
Oravský región vychováva veľa šikovných mladých ľudí. Niektorí však nenájdu uplatnenie na severe Slovenska 
a prácu si musia hľadať inde. Ako napríklad mladá Rabčianka Patrícia Baranyaiová.
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Patrícia sa vybrala študovať do   
Kodane multimediálnu grafiku a webo-
vý dizajn. O svojej práci, študentských 
časoch, či rozdieloch medzi Oravou 
a Kodaňou, ale aj o prípravách vlast-
nej knihy nám porozprávala 26-ročná 
rodáčka z Rabče viac.

Bavilo ťa kreslenie od malička?
„Myslím, že áno. Pamätám sa, že som 
sestrám často rada kreslila do pamät-
níkov alebo som obkresľovala ilustrácie 
z kníh. Tiež som bola počas základnej 
školy väčšinou tá, čo po škole dobrovoľne 
vyrábala nástenky. Myslím si, však, že 
kreslenie ako záľubu som si reálne zača-
la uvedomovať až od nejakých trinástich 
rokov, a vtedy som sa aj rozhodla tomu 
individuálne venovať. Navyše, rodina 
mi z času na čas rada pripomenula, že 
kreslenie máme v génoch, takže z časti 
možno aj to mi dopomohlo pokračovať 
v tvoreniu.“

Študovala si v  Nižnej. Prečo si si  
vybrala práve Spojenú školu v Nižnej?
„Nakoľko som sa kresliť nikdy reálne ne-
učila, šanca študovať na Spojenej škole 
v Nižnej mi prišla veľmi atraktívna. Ďal-
šou voľbou štúdia bola technická škola 
v Žiline a potom gymnázium v Námes-
tove, obidve školy mi prišli na mňa až 
príliš odborne a tak som napokon išla 
vylučovacou metódou.“

Aký si študovala odbor?
„V Nižnej som mala odbor propagačná 
grafika. S voľbou som bola nadmieru 
spokojná, aj keď môj odbor s  propa-
gáciou nemal až tak veľa spoločného. 
Mali sme primálo predmetov ale-
bo hodín na to,aby sa človek 
reálne naučil pracovať 
s potrebnými progra-
mami a tvoriť pro-
pagačné mate-
riály. Nikdy 
som však 
výber tej-
to školy 
n e o ľ u -
tovala. 
Ve ľ a 

hodín tradičného kreslenia mi prišlo 
iba vhod. Veľmi mi vyhovovala voľnosť 
a priestor na sebarealizáciu, ktorá mi 
táto škola poskytla. A život na internáte 
v Nižnej? To bola sama radosť! Možnosť 
ísť do telocvične vo večerných hodinách, 
prechádzky po okolitých kopcoch, dlhé 
debaty s mojim obľúbeným vychováva-
teľom, hranie bendža s mojim učiteľom 
Suškom. Vždy si na môj štvorročný život 
v Nižnej rada zaspomínam.“

Robila si po škole aj niekde inde? 
alebo si išla rovno do Dánska?
„Mala som náskok ten, že už počas stred-
nej školy som si počas víkendov privy-
rábala v bratislavskom Tescu a tak som 
vedela, že po strednej tam určite nech-
cem skončiť. (smiech) Takže som dlho 
pendlovala medzi Bratislavou, Nižnou 
a Rabčou. Výsledky mojich prijímacích 
skúšok na vysokú do Dánska, som vedela 
celkom včas, a tak som mala veľa času 
na to aby som si privyrobila.“

Kde všade to bolo?
„Pracovala som s bratislavskými väzňami, 
kde sme ručne balili skrutky po 100 ku-
sov do krabíc, neostala som tam však ani 

týždeň. Potom som pracovala 
v Terannove ako preda-

vačka, popri práci 
v Tescu, kde 

s o m 
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Pokračovanie na str. 32

kama-
rátov z Oravy, ku 
ktorým chodím na  ká-
vičku a prácu, ktorá ma 
tiež vie niekedy vytočiť 
(smiech). Keď už teda 
chcete, aby som trošku 
škatuľkovala, alebo sa 
trošku odosobnila, tak 

nové, stará bieda“ tu počuť z rôznych 
kútov. Na druhej strane, Dáni vedia byť 
veľmi uzatvorení ľudia a veľmi ťažko si 
k sebe niekoho púšťajú. My na Orave 
sme naopak pohostinní a otvorení ľu-
dia, ktorí vedia vytvoriť z jednej krátkej 
debaty dlhoročné priateľstvo. My sme 
naozaj raz takí! (úsmev).

Čo sa týka tých sociálnych výhod, 
Dánsko je vo veľa veciach progresív-
nejším než Slovensko. Ľudia tu platia 
dane hádam na všetko – od vlastnenia 
nehnuteľnosti, po dane na kostol alebo 
zelené dane, čiže koľko zdrojov človek 
minie a ako veľmi poškodzuje prírodu 
a jeho okolie.“

Ako si na  tom s dánčinou? Vieš po 
dánsky alebo komunikuješ hlavne 
v angličtine?
„Nakoľko som vyštudovala bakalára 
v angličtine, a mám kamarátov z rôznych 
kútov sveta, angličtina je mi stále viac 
prirodzenejšia ako dánčina. Bežná kon-
verzácia v dánčine mi problém nerobí, 
ale ak by sme začali riešiť filozofické 
témy, určite by som sa zapotila. Dánčina 
je zo všetkých škandinávskych jazykov 
najnáročnejšia. Najmä výslovnosťou, 
ale keďže v Dánsku vedia po anglicky 
aj malé deti, nemám problém. Našla 
som si priateľa, ktorý je Dán, a tak sa 
zlepšuje aj moja dánčina.“

robila v sklade. Takto som fungovala asi 4 
mesiace, a mala som tak 2 dni voľna v me-
siaci. To bolo veru nezabudnuteľné leto.

Strednú som teda skončila v máji 2010 
a do Dánska som letela koncom Augusta 
2010. Takže zarobila som, koľko sa dalo, 
a s ostatnými financiami mi pomohol štu-
dentský pôžičkový fond a tiež moja zlatá 
mamina. V Dánsku majú veľmi krátke 
letné prázdniny. Takže, dá sa v podsta-
te povedať, že som do Dánska išla hneď 
po škole.“

Apropo, ako sa dievča z maličkej Rabče 
dostane do veľkej Kodane?
„Bola to moja učiteľka telesnej výchovy 
v Nižnej, ktorá tiež pôsobila ako psy-
chologička. Práve tá radila študentom, 
ktorým smerom by sa mali uberať. Ja 
si pamätám že sme v jej kabinete často 
debatovali o rôznych témach, vrátane 
možností vo svete. Raz po hodine mi pri-
niesla leták, ktorý ponúkal šancu študo-
vať v Dánsku. Myslím, že dobre vedela, že 
ma tá ponuka zaujme. Na letáku stálo, že 
ak pracujete minimálne 45 hodín mesač-
ne, môžete dostať štipendium vo výške 
750 €. To bolo mojou veľkou motiváciou 

Scan-
d i n a -
vianStu-
dy, zozbie-
rala potreb- n é 
papiere, mala poh o -
vor v  Bratislave, absolvo-
vala skúšky anglič- tiny a o pár 
mesiacov som už letela do Dánska. Zo-
mlelo sa to všetko veľmi rýchlo.“

Je život v Dánsku iný ako na Orave? 
V čom?
„Záleží, z akého uhlu sa na to pozrieme. 
V jednoduchých veciach je tu život rovna-
ký ako kdekoľvek inde, mám tu dokonca 

ľudia sú tu oproti Orave veľmi ambici-
ózni a pozitívni. Dáni sa viac zaobera-
jú ich dopadom na životné prostredie 
a  spoločnosť. Tiež majú o  niečo viac 
skúsenosti (a pochopenie) pre moderné 
technológie. Ako by som to povedala: idú 
s dobou. Pojem vegán alebo aktivizmus 
je tu bežné, a ľuďom tu všeobecne nevadí 
meniť názor na veci, ktorým sa nevyz-
najú. Ľudia tu naopak dbajú na ich rast, 
nie finančný ani genetický, ale skôr du-
ševný. Na Orave je to zriedkavé meniť sa 
a pojem: „ja už som taký“ a „nič nemám 

– osamostatniť 
sa. Taktiež mo-
jim cieľom bolo 
skúsiť štúdium 
v  zahraničí. 
V ten deň ako 
som ten leták 
od  učiteľky 
dostala, som 
kontaktova-
la agen-
t ú r u 



Sama hovoríš, že si ilustrovala „len“ 
tri knižky. Aké to boli knihy a prečo 
práve tieto knihy?
„Počas strednej školy som „dobrovoľni-
čila“ ako redaktorka stredoškolského 
časopisu Gaudeamus, a  začala som 
písať svoje vlastné príbehy a  najmä 
básne. V tom čase som vytvorila dve 
knižky mojich vlastných kreácii (obraz 
aj text). Tretia knižka bola kniha básni 
mojej lotyšskej kamarátky, ktorej som 
pomohla s produkciou knihy a tvorbou 
ilustrácii. Bola to prvá, ale verím, že 
nie posledná spolupráca so šikovnými 
kodanskými autormi.“

Plánuješ v najbližšej dobe ilustrovať 
ešte nejaké knihy?
„Momentálne pracujem na svojej vlast-
nej knižke, ktorá by mala vyjsť niekedy 
začiatkom leta. Bude to 60-stranová 
zbierka poézie. Kniha približuje moju 
vnútornom sebareflexiu na strasť dneš-
nej doby a tou je nátlak na vytvorenie 
alebo nájdenie vlastnej identity.“

Bude táto kniha dostupná  
aj na Slovensku?
„Pracujem na tom, keďže by som rada moju 
knižku posunula Slovenským kníhkupec-
tvám avšak knižka je momentálne len 
v angličtine, takže je o niečo ťažšie nájsť 
podporu na financovanie tohto môjho sú-
kromného projektu. Každopádne, moje 
spomienky na Rabču sú mi stále veľkou 
inšpiráciou a preto plánujem spolupra-
covať s oravskými umelcami s ktorými 
by som spoločne našla cestu na prezen-
tovanie sa aj na Slovensku.“

Okrem ilustrátorky robíš aj dizaj
nérku a  kreslíš ilustrácie, kreslíš 
pohľadnice, záložky, plagáty, vyšívaš 
plyšáky… Vidíš v tom veľké rozdie
ly? Napr. medzi ilustrovaním knihy 
a kreslením pohľadnice?
„Áno aj nie. Pohľadnica oproti knihe je 
krátkodobý a veľmi odľahčujúci proces. 
Človek nakreslí kresbu a ak sa mu alebo 
iným páči, tlačí ho do formátu pohľad-
nice. Avšak kniha potrebuje čas – chce 
to veľa čítania, kresieb, interpretácii, 

smerov, debát… Je to dlhší proces, ale 
o to je ten finálny produkt viac potešujú-
ci. Nakoľko robenie kníh alebo pohľadníc 
nie je môj primárny príjem, nemusím 
na inšpiráciu tlačiť, zarábam si ako di-
zajnérka webstránok a kampaní a preto 
nemám nutkanie tvoriť na silu. Keď nie-
čo nakreslím, až potom sa rozhodnem či 
je to súce na plagát alebo pohľadnicu. 
Čo sa týka dizajnov v práci, tak tam je to 
o inom. Medzi prácou a mojou vlastnou 
tvorbou vidím veľký rozdiel v prístupe 
a priebehu vytvárania projektov.“

Celý svet sa stále sústreďuje na pan
démiu koronavírusu. Skús porov
nať obmedzenia na  Slovensku 
a v Dánsku? 
„Dánsko je tuším na tom o niečo lepšie, 
čo sa týka Slovenska. Situáciu na Slo-
vensku pozerám len zbežne. 

Čo sa týka Dánska, momentálne sa po-
čet denných prípadov našťastie drží pod 
tisíckou. Obchody a služby sú od marca 
plne otvorené. Žiadne nútené testovanie 
alebo zákazy cestovať medzi okresmi. 
Keďže ja pracujem z  domu, niekedy 
úplne zabudnem na súčasnú situáciu 
vo  svete. Čo ma nedávno prekvapilo 
je, že v kúpe vo vlaku môžu sedieť len 
dvaja ľudia. Vlaky nepredávajú viac lís-
tkov ako je potrebné. Dáni sú tiež veľmi 
poctiví, čo sa týka dodržiavaní týchto 
pravidiel. Nikam necestujú, a keďže aj 
mimo pandémie si radi udržujú odstup, 
toto pravidlo im nerobí problém. Pev-
ne verím, že čísla na Slovensku budú 
klesať tak ako v Dánsku a situácia sa 
s prichádzajúcim letom zlepší.“

Plánuješ sa v  budúcnosti vrátiť 
na Slovensko, alebo sa chceš trvalo 

usadiť v zahraničí? Či už v Dánsku 
alebo niekde inde?
„Ťažko povedať. Slovensko, rodina a tie 
hory, to všetko mi určite chýba, ale na te-
raz ešte nie som pripravená opustiť 
Kodaň. Taktiež sa snažím plánovaniu 
vyhýbať, lebo mi potom prítomnosť uteká 
z pomedzi prsty. 

Okrem plánovania a cestovania, sa 
skôr snažím oceniť to, čo mám momen-
tálne pred nosom. Myslím, že je často-
krát jednoduchšie odísť a skúsiť niečo 
nové, ako zostať a pracovať s tým, čo 
máme. Mám fungujúci vzťah s Dánom, 
ktorý sám neraz precestoval Európou, 
takže ak sa pre niečo rozhodneme, ne-
bude to taký veľký problém, či už sa 
presťahovať do inej krajiny alebo prísť 
konečne domov.“

Martin Gábor

Dokončenie zo str. 31
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šport » futbal »  príbeh zo života

Štefan Zboňák zasvätil takmer celý svoj život futbalu. Venoval sa mu aktívne ako hráč, rozhodca aj ako funkcionár. 
Súčasnej generácií podľa neho chýba vášeň a odhodlanie pre futbal.

stredného obrancu: „V zálohe som za-
čal hrávať ešte ako dorastenec. Bol som 
mladý, tak som behal. Neskôr som sa 
zasunul na pozíciu stopéra.“

Štefan Zboňák po návrate z vojny 
chvíľu pracoval na stavebnom podniku 
v Námestove, potom jeho kroky opäť 
viedli do dnešnej Českej republiky. Ten-
tokrát do Karvinej, kde pracoval ako 
baník: „Robil som tam tri a pol roka. 
Často som v sobotu ráno vyfáral, išiel 
vlakom resp. autobusom domov, v nedeľu 
na zápas. Často mi na vtedajšom MNV 
písali predvolanku, aby som v nedeľu 
nemusel ísť do  roboty ale na  futbal. 
Práca v bani je náročná, ale dalo sa 
to zvládať,“ hovorí 78-ročný dôchodca.

Po spomínanom tri a pol roku sa 
vrátil do Námestova, kde až do dôchod-
ku pracoval v strojárenskom podniku. 
Ako sám hovorí, futbal mu priniesol 
veľa celoživotných kamarátstiev ale aj 
príhod: „Býval som kúsok od ihriska, 
takže som sa prezliekol doma a utekal 
na ihrisko už v kopačkách. Alebo ako 
vtedajší pán kaplán Irha nás podporoval. 

Neraz nám po zápase za odmenu kúpil 
sud piva, ktorý padol v neďalekej krčme 
u nebohého Karola Sahuľa.“

Štefan Zboňák je rodákom z Rabče. 
K futbalu ho priviedol starší brat: „Môj 
brat Jozef je o desať rokov starší odo 
mňa. Patril k prvej generácií futbalistov 
v Rabči. Netrvalo dlho a  futbal som 
začal hrávať aj ja.“

V šestnástich rokoch medzi mužmi
S klubovým futbalom začínal až ako 
14-ročný: „Bolo to preto, lebo v tom čase 
neboli žiacke tímy. Mali sme len dorast 
a mužov. V štrnástich rokoch som za-
čal nastupovať za dorast. O dva roky 
neskôr som už nastupoval v seniorskej 
kategórií. Je to tak trochu aj vtipné, pre-
tože ja ako ročník narodenia 1942 som 
hrával za mužov, a niektorí hráči naro-
dení v roku 1941 hrávali ešte za dorast,“ 
hovorí bývalý záložník a neskôr stopér.

Podmienky na  futbal boli vtedy 
náročné: „Ihrisko vtedy bolo na  tzv. 
Gaceľovských boroch. Neraz nám gaz-
dovia spílili bránky, lebo sa malo hrať 
na ich pozemkoch. Dokonca sme hrávali 
aj tak, že na jeseň sme všetky zápasy 
hrali doma a na jar, keď rástla tráva 
všetky zápasy vonku.“

Neskôr sa v Rabči vytvorilo ihris-
ko na miestach, kde sídli dodnes. Ani 
tam to však nebolo jednoduché: „Tu-
ším v päťdesiatych alebo šesťdesiatych 
rokoch prišli dažde a jeden roh ihriska 
zobrala voda. Zas sme nemohli hrať asi 
dva roky. Zeminu sme na ihrisko do-
vážali na vozoch poháňanými koňmi.“

Vojenská služba v Děčíne  
a práca v bani
V klube hrával do devätnástich rokov. 
Potom si musel dať nútenú pauzu 
na  viac ako dva roky: „Odišiel som 
na vojenskú službu do Děčína, kde som 
bol pohraničiar na  česko-nemeckých 
hraniciach. Nemci začali 13. augusta 
1961 stavať berlínsky múr a o dva dni 
neskôr som rukoval na vojnu.“

Na vojne strávil 27 mesiacov. Za ten 
čas však zostal verný klubu z rodnej 
obce: „Na vojne sme, samozrejme, fut-
bal hrávali tiež. Nikdy som však nehral 
na vojne za nejaký klub. Hrávali sme ako 
kamaráti medzi sebou.“ Po návrate sa 
posunul z pozície záložníka na pozíciu 

Celý život strávil v jednom klube, stopku Celý život strávil v jednom klube, stopku 
mu vystavilo zdraviemu vystavilo zdravie

1964 – 65 Muži SOKOL Rabča. Štefan Zboňák je v spodnom rade 3-tí zľava. 
Je to najstaršia známa prvá farebná fotografia z rabčianskeho futbalu

6. 8.1995 Starosta obce Dušan Piták 
gratuluje Štefanovi Zboňákovi

Pokračovanie na str. 34
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Slovenský atletický zväz » 16. 2. 2021:
šprintérka Forster a strednotratiar 
Revaj členmi JOT 2021.

PARÁDA! Slovenský olympijský 
a športový výbor (SOŠV) vybral do 

Šprintér Pavol Revaj úspešnýŠprintér Pavol Revaj úspešný
Juniorského olympijského tímu 2021 
(JOT 2021) aj dvoch zástupcov atletiky 
– šprintérku ŠK ŠOG Nitra Viktóriu 
Forster a strednotratiara banskobys-
trickej Dukly Filipa Revaja.

Medzi 19 jednotlivcami a sánkar-
ským duom, ktorých Nadácia SOŠV 
podporí v tomto roku celkovou sumou 
48-tisíc eur, je aj všestranná atlétka 
Viktória Čerňanská, ktorá však získala 
štipendium za svoje bobové úspechy. 

JOT zostavuje SOŠV každoročne 
na základe návrhov športových zvä-
zov v olympijských športoch, vyberá 
z talentov v juniorskom veku. Hlav-
ným kritériom pri výbere je úspešnosť 
na vrcholných podujatiach v prísluš-
nej vekovej kategórii v predošlom sle-
dovanom období.

Obom Viktóriám i Filipovi gratuluje-
me a želáme veľa športových úspechovfoto ján luky a pavol uhrin

Celý život strávil v jednom klube, Celý život strávil v jednom klube, 
stopku mu vystavilo zdraviestopku mu vystavilo zdravie

5. 8. 1998 Štefan Zboňák (v strede) ako hlavný rozhodca e-foto v. briš

Dokončenie zo str. 33
Aj keď hrával stopéra, oficiálne nikdy 
nebol vylúčený. Schválne píšeme ofi-
ciálne, lebo … : „Raz sme hrali s Vasi-
ľovom a jeden hráč nás stále provokoval. 
Už som na to nemal nervy, tak som ho 
„skosil“. Rozhodca to nevidel, to ten 
hráč začal kričať a sťažovať sa. Tak 
mi rozhodca do zápisu napísal dve žlté 
karty a jeden zápas som musel nútene 
pauzovať.“

A rovno vyťahuje z mysle ďalšiu his-
torku: „Hrali sme v Zuberci a na pre-
dzápasovej rozcvičke sme sa zrazili 
so spoluhráčom hlavami. Na  zápase 
bol jeden môj bývalý učiteľ, ktorý mi 
ranu ošetril. Odohral som celý zápas 
a po zápase som išiel do Trstenej, kde 
mi hlavu ,ozdobilo‘ niekoľko stehov.“ 

37 rokov robil pokladníka TJ 
Oravan Rabča
S aktívnou kariérou skončil po tridsiat-
ke, no futbalu nedal zbohom. Hráčsky 
dres vymenil za ten rozhodcovský: „Ur-
čite je ľahšie hrať zápas, ako ho rozho-
dovať. Najťažšie sa rozhodovali zápasy 
medzi Hruštínom a Lokcou. To bolo vždy 
derby, ktoré malo veľký náboj.“

Nakrátko sa ešte vrátil ako hráč. Ne-
skôr však robil pokladníka TJ Oravan 
Rabča: „Tam som vydržal najdlhšie. Ak 
dobre počítam, tak celých 37 rokov som 

robil pokladníka klubu. Keď som už bol 
na dôchodku, robil som aj hospodára. 
Staral sa o ihrisko, vešal siete, lajnoval 
čiary… Bolo toho dosť.“ Manželka sa 
na neho nikdy nehnevala: „Ani nemala 

na výber, boli sme traja švagrovia, všetci 
futbalisti,“ vraví s úsmevom.

Od roku 2012 však už nie je v klube 
aktívny. Stopku mu vystavilo zdravie: 
„Po jednom zápase som sa vracal domov. 
Prišlo mi zle, susedia si mysleli, že som 
opitý, lebo som sa tackal. Neskôr však 
zistili, že som dostal infarkt. Odvtedy už 
nie som aktívny v klube, ale na zápasy 
chodím stále, keď sa dá. Futbal je moja srd-
covka,“ hovorí muž, ktorý sa na ihrisku 
aj v klube vždy vyznačoval poctivosťou.

A čo hovorí na súčasnú situáciu? 
„Určite nám futbal všetkým chýba. Mne 
nevynímajúc.  Máme tu však pandémiu. 
Nakazených a mŕtvych stále pribúda. 
Mladým futbalistom podľa mňa chý-
ba odhodlanie a bojovnosť. V mojich 
hráčskych časoch sa mohlo striedať 
len dvakrát. Teraz sa môže až päťkrát, 
no záujem o futbal klesá. Mrzí ma to,“ 
hovorí na záver. Martin Gábor

1989 Brigáda – zatrávnenie ihriska
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V súčasnosti sa začala zlepšovať 
situácia a preto sú predpoklady na po-
kračovaní oživenia súťaží vo viacerých 
športoch. Týka sa to aj futbalu. Fut-
balové zväzy pripravujú dokončenie 
zápasov z jesene a možno aj odohratie 
niekoľkých kôl z jari. 

Termíny zápasov TJ Oravan Rabča 
– dohrávky jesene
Muži 6. liga:
23. 5. N Zubrohlava – Rabča o 17. h
30. 5. N Rabča – Klin o 17. h
6. 6. N Istebné – Rabča o 1730

Dorast 5. liga:
29. 5. S Likavka – Rabča o 14. h
5. 6. S Rabča – Chlebnice o 14. h
12. 6. S Rabča – Černová o 14. h

Po odohratí týchto zápasov jesene bude 
ukončený súťažný ročník 2020 – 2021.

Prípravka: turnaje v Rabči a Veselom

Žiaci: odohrali všetky zápasy jesene 
a môžu hrať jarnú časť.
 

Nový ročník súťaží sa začne 1. au-
gusta. Tradičný futbalový turnaj SNP 
v Rabči sa uskutoční 25. júla.

Je potrebné, aby sa do  prípravy 
na  pokračovanie súťaží zapojilo čo 
najviac futbalistov. Tréningy prebie-
hajú vo všetkých tímoch. Je smutné, že 
v obci, ktorá má vyše 5 000 obyvateľov 
je nedostatok hráčov a preto funkcio-
nári musia hľadať futbalistov v iných 

obciach, lebo bez nich by sa nemohli 
prihlásiť do súťaží. To sa týka nielen 
futbalu, ale aj iných športov. V obci 
máme veľa športových ihrísk aj špor-
tovú halu, ale naša mládež ich málo 
využíva. Reprezentovať obec v športe 
by mala byť česť pre každého občana, 
ktorý ma na šport predpoklady. 

Očakávame, že sa situácia v športe 
zlepší a zapojíte sa nielen do súťaží, 
ale aj do rekreačného športovania, pre 
ktoré sú dobré podmienky aj v oko-
litej prírode pri našej obci. Rodičia 
by mali dať príklad svojim deťom. 

SKÚSME TO ČO NAJSKÔR!
Jozef Havlíček

Počas pandémie corony boli možnosti pre športovú činnosť obmedzené a preto bola jesenná časť 
súťaží prerušená.

FUTBALFUTBAL  A INÉ ŠPORTY OŽÍVAJÚA INÉ ŠPORTY OŽÍVAJÚ

Chceme opäť vyzývať a upozorniť tých občanov, ktorí jazdia na motorkách, 
štvorkolkách, aby prestali ničiť súkromné pozemky a pôdu, na ktorej sú 
zasiate poľnohospodárske plodiny. 

Na základe sťažností a fotografií bude polícia prísnejšie dozerať na nezod-
povedných a arogantných občanov. V roku 2018 bol však novelizovaný trestný 
zákon, kde podľa § 305 odsek 2: „kto v rozpore so všeobecne záväznými 
predpismi na ochranu prírody a krajiny alebo so všeobecne záväznými 
predpismi na úseku lesného hospodárstva neoprávnene jazdí motorovým 
vozidlom, motorovou trojkolkou, motorovou štvorkolkou, motocyklom ale-
bo skútrom na lesnom alebo poľnohospodárskom pozemku, potrestá sa 
odňatím slobody až na jeden rok“. Takže polícia môže vykonávať náhodné 
kontroly na týchto pozemkoch a vinníci budú potrestaní. Takže vyznávači 
adrenalínových športov, majte sa na pozore.  Snažme sa všetci rešpektovať 
vlastnícke práva a buďme voči prírode tolerantní. Prestala sa totižto akosi 
vážiť práca a majetok druhých ľudí, čo je naozaj nezodpovedné.

Výzva pre motorkárov, Výzva pre motorkárov, 
štvorkolkárov…štvorkolkárov…

Text J. O.



POČET OBYVATEĽOV RABČE POČET OBYVATEĽOV RABČE 
k 30. 12. 2020 je spolu k 30. 12. 2020 je spolu 5127 5127 

Narodení: chlapci 
43, dievčatá 47

Najčastejšie mená: Diana, 
Ema, Nina, Jakub a Michal 

Zomrelí: muži 21, ženy 11 

Prisťahovaní 70 

Odsťahovaní 71 

Počet sobášov 47 

Počet rozvodov 9 

Počet prihlásených 
na prechodný pobyt 28 

Priemerný vek 32,59 roka

Najstarší občan: muž 96 
rokov, žena 95 rokov

Celkový počet  
domácnosti 1304 

Počet súpisných 
čísiel v obci 1432   

Počet ulíc v obci 60 

– OcÚ
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Milí čitatelia,
školské dni sú v  plnom prúde, 
napriek náročnej covidovej situá-
cii, zažívame na našej škole veľa 
zaujímavých udalosti, o  ktoré sa 
s  vami chceme podeliť. Prajeme 
príjemné posedenie pri čítaní náš-
ho Horňáčika. Časopis nájdete aj 
na stránke našej školy.

Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči 

Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči »»  31.31.  vydanievydanie
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V stredu 9. 9. k nám zavítal ujo vče-
lár Drahoš Daloš. Žiaci sa dozvede-
li veľa zaujímavostí zo sveta včiel.

Vyskúšali si ochranné oblečenie vče-
lára. Ochutnali výborný kvetový med. 
Na záver dostal každý žiak pracovný 
list so zaujímavosťami o včelách a tiež 
s úlohami, v ktorých si žiaci vyskúšali 
čo si zapamätali. Ďakujeme ujovi 
včelárovi a Oravskému kultúrnemu 
stredisku v Dolnom Kubíne za „Vče-
lársku vandrovku“.

Reportáž pripravili: 
Marko Plevják, 

Marko Balek, Miloš Žilák, 3. D

VČELÁRSKA VANDROVKAVČELÁRSKA VANDROVKA

V stredu 23. septembra 

DEŇ MLIEKADEŇ MLIEKA

sme na našej Hornej 
škole oslávili 
Deň mlieka.

Všetci sme sa obliekli do bieleho, 
priniesli sme si mliečnu desiatu, robili 
sme pracovné listy o mliečku a dokonca 
sme aj súťažili, kto najrýchlejšie vypije 
pohár mlieka. Niektoré deti veru rýchlo 
vypili mlieko. Majú ho asi veľmi radi. 
Veď mliečko je naozaj zdravé.
Reportáž pripravili: Rudko Šubjak, 
Tobias Lašťák, Alžbetka Gabrielová 2. E
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ČO NÁM JESENNÁ PRÍRODA NADELILAČO NÁM JESENNÁ PRÍRODA NADELILA
V našej škole sa uskutočnila jesen ná výtvarná súťaž z prírodných materiálov.

V septembri sa v našej obci uskutoč-
nila tvorba drevených jasličiek (bet-
lehema) umeleckými rezbármi.

Aj my žiaci sme si ich prácu išli 
poprezerať. Na začiatku nás privítali 
rezbári. Zostali sme milo prekvapení 
a hneď sme sa ich začali vypytovať: 

„Z akého dreva sa vyrábajú sochy?“ 
Odpovedali nám, že z topoľového dreva. 

Ďalej  nám ukázali nástroje, boli to: 
dláto, pílka, kladivo, hoblík, vŕtačka, 
striekacia pištoľ, nožíky. 

Medzi  vyrezanými sochami bola 
Panna Mária, oslík, Ježiško, strom, 
Jozef, vôl  a traja králi. Začali nám 
ukazovať ako sa to vyrába. 

Rezbári v našej obciRezbári v našej obci

Z 2. E sa zapojili títo žiaci: Tobias, 
Timotej, Danko, Dominik, Rudko, Jo-
zef, Matúš, Martin, Nelka, Nikolka, 
Betka, Emmka.

Z 3. D sa zapojili títo žiaci: Peťo, 
Adam, Filip S., Miloš, Tamara, Nelka, 

Erika, Karolína, Marko B., Mária, Marko 
P., Alžbetka.

Zo 4. D sa zapojili títo žiaci: Dávid 
B., Vaneska, Karolína, Sandra, Timotej, 
Klaudia, Jakub, Janka, Natálka, Klára, 
David L.

Mohli sme si aj niečo skúsiť vyrezať. 
Takto vyrezané dreva vyhobľovali, aby 
sme si nezabili triesku. Bolo to veľmi 
ťažké, ale veľmi sa nám to páčilo. 

Rezbárom a organizátorom ďakuje-
me a prajeme, aby sa ich úsilie páčilo 
obyvateľom obce.

Reportáž napísali: 
Klára Kozákova, Michal 

Štefaňák a Timotej Juritka 
4. D, p.u. Zborteková

Všetci umelci boli odme-
není peknými cenami a pochva-

lou triednych učiteliek.

Marko Plevják, 
Alžbetka Domiňáková, 

Mária Jagelková, 
Filipko Pajunk, 3. D
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Skracovanie zimných dní a predl-
žovanie noci v zimnom období spô-
sobovalo u našich predkov strach 
z tmy a pôsobenia nečistých síl.

Preto sa tradične v tieto dni bo-
jovalo proti zlému požehnávaním 
a vyháňaním zlého. 

Začínalo sa na svätú Katarínu, 
pokračovali tieto dni na Ondreja, 
Barboru, Mikuláša, Luciu a posledný 

Remeslá hrnčiarstva a  keramiky 
nám prišla do  Hornej školy pred-
staviť lektorka Mgr.  Art Daniela 
Kubíková.

Zoznámili sme sa s rôznymi druhmi 
hliny a s technikami pri jej spracovaní.  
Boxovali sme hrudu hliny, hádzali ju 
z výšky, vaľkali, modelovali… Hlinu 
sme sa pokúšali skrotiť. 

Postupne sme si vyskúšali točenie 
na hrnčiarskom kruhu a vytvárali 

Remeslo má zlaté dnoRemeslo má zlaté dno

rôzne nádobky. Všetkým sa nám to 
veľmi páčilo. 

Ďakujeme Danke za krásny zážitok.

Reportáž pripravili:  Erika 
Skurčáková, Mária Jagelková, 

Alžbetka Domiňáková, 3. D

bol 21. december – svätého Tomáša. Aj 
na Hornej škole pokračujeme v týchto 
tradíciach. 

Aj v tejto vážnej dobe sme si  za do-
držiavania všetkých hygienických 
a protiepidemiologických opatrení 
pripomínali stridžie dni.

Reportáž pripravili žiaci 
3. D triedy a tr. uč. Veronika Kubíková



Vo štvrtok 10. 12. 2020 sme sa všet-
ci žiaci našej školy stretli poobede 
každý vo svojej triede.

Začali sme vyrábať rôzne výrobky. 
My, druháci, sme spolu zdobili sviet-
niky a plnili levanduľové vrecká. Tieto 
vrecká nám ušila šikovná mamička 
Košútová. Naše pomocníčky – asistent-
ky Veronika a Janka nám pomáhali 
tvoriť snehuliakov a šišky. Tretiaci 
s  tetou Katkou, Gabikou a Zuzkou 
vyrábali stromčeky, anjelikov i ozdo-
by na stromček. V štvrtáckej triede 
nám zas vytvorili sviečky, pečené 
čaje i svietniky. Rozvoniavalo to tu 
oplátkami, ktoré napiekli mamky 
– Hrubjaková a Svetláková. Domov 
sme prišli spokojní. 

Všetkým pekne ďakujeme. Tieto 
výrobky sme potom predávali už tento 
rok na 3. benefičnom jarmoku, aby sme 

peniažkami mohli pomôcť rodine ma-
lého Lukáška. Radi sme sa aj pomodlili 
deviatnik k Panne Márii zázračnej 
medaily. Veríme, že Lukáškovi tieto 
naše aktivity pomôžu.

VIANOČNÉ TVORIVÉ DIELNEVIANOČNÉ TVORIVÉ DIELNE  a a 3. ročník 3. ročník 
Benefičného jarmoku pomociBenefičného jarmoku pomoci

Reportáž pripravili: Emmka 
Hrubjaková, Alžbetka Bugajová, 

Alžbetka Harbutová 2. E
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Tento školský rok bol iný aj advent. Aj 
tento čas bol poznačený pandémiou.

Predĺžili nám vianočné prázdniny, 
a tak sme sa 18. 12. stretli posledný krát 
v adventnom čase. Ráno sme začali 
najkrajšie ako sa dá – rorátnou svätou 
omšou za svetiel lampášov. 

Po svätej omši sa v každej triede 
raňajkovalo. Nám tretiakom prichys-
tala na  raňajky chutný koláč mamka 
Nelky Juritkovej. Veselo nám pritom 
vyhrávali naši spolužiaci na heligón-
kach a na husliach. 

Scénku o hľadaní mamy pre Božieho 
Syna sme zahrali našim spolužiakom, 
ale aj online našim rodičom, aby sme 
všetkým pripomenuli skutočný vý-
znam Vianoc. 

No celý týždeň sme sa najviac tešili 
na darčeky od našich Anjelov – spo-
lužiakov, ktorí si nás vylosovali a ce-
lý advent nám potajomky pomáhali 

Vianoce pred dveramiVianoce pred dverami

a na záver pripravili darček. Darčeky 
boli z lásky a všetci sme prežili radosť 
a vďačnosť. Reportáž pripravili žiaci 
3. D triedy a tr. uč. Veronika Kubíková



Môj Môj 
vianočný príbehvianočný príbeh
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Počas adventného obdobia sa nie-
koľko rokov zúčastňujeme rorát-
nych omší, ktoré pre nás žiakov 
a veriacich obce slúžia naši kňazi.

Keďže tento rok opatrenia nedo-
volili vychutnať si atmosféru rorát-
nych raňajok na fare, tak sme si ich 
vychutnali vo svojich triedach.

Veríme, že zlepšením pandémie si 
čaro rorátnych omší budeme užívať 
po ďalšie roky v zdraví a spokojnosti. 
To si prajeme všetci z úprimnosti 
srdca.

Reportáž pripravili 
žiaci 4.D a p.u. Zborteková

Roráty 2020Roráty 2020

V pôstnom období si viac rozprávame o utrpení Pána Ježiša. Čítame si o jeho 
ťažkej ceste na Golgotu a snažíme sa rozmýšľať o tom ako to mohol zvládnuť. 

V našom farskom kostole sme si 
urobili takúto krížovu cestu nášho 
Pána Ježiša. Čítali sme zastavenia a po-
súvali sme sa so zapálenou sviečkou  
po našom kostole. Ja, Nikolka, som 
čítala prvé zastavenie a Emka čítala 
štvrté zastavenie.  

KRÍŽOVÁ KRÍŽOVÁ CESTACESTA

Dnes je Štedrý deň. 

Dedo mi povedal, že keď nebu-
dem celý deň jesť, uvidím zlaté 
prasa.

(autorský príbeh)(autorský príbeh)

Na raňajky som nič nejedol, ani 
na obed. So sestrou sme si vonku 
boli stavať iglu a hádzať sa do snehu. 
Aj so psom. Rýchlejšie mi ubehol čas, 
prichádzal večer. 

Mama nás zavolala, nech sa ide-
me prezliecť. Išli sme celá rodina 
do kostola. Keď sme sa vrátili, nave-
čerali sme sa a išli sme sa pozrieť ku 
stromčeku. Bolo tam veľa darčekov. 

Potom sme šli do babky a ja som 
bol sklamaný, že som nevidel zlaté 
prasa.

Martin Somsedík 4. D

Nemal si to Pane veru ľahké. Ta-
kúto krížovú cestu sme si prešli aj 
s našim pánom kaplánom Bystríkom. 
Ďakujeme .

Reportáž pripravili: 
Nikolka Michaláková, Ema 

Jagelková 2. E a p. uč. Oselská



SNEHULIACKE MAJSTROVSTVÁSNEHULIACKE MAJSTROVSTVÁ
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Perinbaba bola počas online vyu-
čovania štedrá. Akoby nám chcela 
vynahradiť krivdu, že nemôžme ísť 
do školy.

Snehu sme si mohli užiť plnými dúš-
kami. A tak úloha z výtvarnej výchovy 
bola vytvoriť snehovú bytosť. Pustili 
sme sa do práce, fotenia a posielania. 
A veru snehuliaci boli jeden krajší 
ako druhý.

Reportáž pripravili: Filip 
Skurcoňák, Marko Balek, 3. D

Telesná výchova obyčajne  nemáva domáce úlohy, ale tá cez dištančné vyučovanie bola iná.

TELOCVIKTELOCVIK  ONLINEONLINE

Dostali sme úlohu zahrať sa na ľa-
de, snehu zimné športy. Naši otecko-
via nám s radosťou pomohli splniť 

našu domácu úlohu na jednotku. Za-
hrali sme si obľúbený hokej a hneď bol 
svet krajší a radostnejší.

Reportáž pripravili: 
Peťko Metes, Marko Plevják, 3. D



Vločkotvorba 4. DVločkotvorba 4. D
Zimné vločky modručké, spravia nebo na rúčke.Zimné vločky modručké, spravia nebo na rúčke.
Padajú si z nebíčka, ako ligotavé srdiečka.Padajú si z nebíčka, ako ligotavé srdiečka.
Prinesú nám veľa chladu, zimy,Prinesú nám veľa chladu, zimy,
schováme sa pod periny. » schováme sa pod periny. » Janka Floreková 4. DJanka Floreková 4. D

Vidím padať prvú vločku, skočila mi na čiapočku.Vidím padať prvú vločku, skočila mi na čiapočku.
Druhá vločka, to som rád, prihupla mi na kabát.Druhá vločka, to som rád, prihupla mi na kabát.
Tretia celá v bielom tričku, vletela mi na čižmičku.Tretia celá v bielom tričku, vletela mi na čižmičku.
Počuj sniežik, už to stačí.Počuj sniežik, už to stačí.
Už je zo mňa snehuliačik. » Už je zo mňa snehuliačik. » Anetka Kovalčíková 4. DAnetka Kovalčíková 4. D

Letí vločka z neba, je jej trochu zima.Letí vločka z neba, je jej trochu zima.
Všetko sa razom zmení, až dopadne k zemi.Všetko sa razom zmení, až dopadne k zemi.
Tam si pekne ľahne, už sa ani nehne.Tam si pekne ľahne, už sa ani nehne.
A keď vločiek pribudne, zima jej už nebude. » A keď vločiek pribudne, zima jej už nebude. » Timo Jurítka 4. DTimo Jurítka 4. D

Bola vločka maličká, zletela mi na líčka.Bola vločka maličká, zletela mi na líčka.
Schladila mi tvár, kedy príde jar? » Jakubko Svetlák 4. DSchladila mi tvár, kedy príde jar? » Jakubko Svetlák 4. D

Ja som vločka snehová, nie som vôbec ružová.Ja som vločka snehová, nie som vôbec ružová.
Snehová som vždy a nikdy sa to nezmení.Snehová som vždy a nikdy sa to nezmení.
Kamarátky moje sú vždy krištáľové. » Kamarátky moje sú vždy krištáľové. » Martinko Somsedík 4.DMartinko Somsedík 4.D
  
Zima, zima, zimička, padla vločka maličká.Zima, zima, zimička, padla vločka maličká.
Prvá padla na hlavičku a tá druhá na nožičku.Prvá padla na hlavičku a tá druhá na nožičku.
Padaj, padaj vločka malá, aby sa zima na Vianoce prichystala Padaj, padaj vločka malá, aby sa zima na Vianoce prichystala 

» » Vaneska Jurášková 4. DVaneska Jurášková 4. D

Vločka k vločke sadá, ale som ja rada.Vločka k vločke sadá, ale som ja rada.
Rukavice, čiapku, šál, mami prosím, hneď mi daj!Rukavice, čiapku, šál, mami prosím, hneď mi daj!
Oblečiem sa rýchlo ako viem, potom vonku vybehnem.Oblečiem sa rýchlo ako viem, potom vonku vybehnem.
Pozriem sa tu i tu ako sa vločky ligocú, » Pozriem sa tu i tu ako sa vločky ligocú, » Jakubko Hrubjak 4. DJakubko Hrubjak 4. D
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Jeden 
z najočakávanejších 
fenoménov prírody – jarné vtáčie 
putovanie, je už v plnom prúde. 
Pomaly k nám prilietajú poslova 
jari – bociany. V obciach sa o ich 
prílete rozpráva. Tak je to aj 
v Rabči.

Štátna ochrana prírody SR v spolu-
práci so ZO SZOPK Bocian s podporou 
Lichtenštajnskej nadácie realizuje 
v roku 2021 už jubilejný 20. ročník 
Ekovýchovného programu Bocian.

Naši  žiaci zo 4. D  Hornej ZŠ Rabča 
sa za pomoci SCHKO Horná Orava  
pod vedením Ing. Zuzany Kertyso-
vej pripojili k tomuto zaujímavému 

ekovýchov-
nemu programu.

Vedomosti o bocia-
noch sme si utvrdili 
hneď na začiatku, kedy 
sme sa zapojili do online 
kvízu „Senzačný svet bocia-
nov“. Bolo to super.

Ďalšou našou bojovou úlohou je od 1. 
apríla do konca septembra monitorovať 
bocianie hniezda v obci. Do svojich 
terénnych zápisníkov budeme zazna-
menávať ich životné radosti, či starosti. 
Tým prispejú k aktívnej ochrane týchto 
majestátnych operencov.

BOCIANBOCIAN

A čo 
na koniec? 
Zapojíme sa do ďal-

šej úlohy a to vykonať 
nejaký „dobrý skutok pre bo-

ciana“. Výzva je to veľká, ale naše 
odhodlanie ešte väčšie. 

Veľmi sa na naše bocianie aktivity 
tešíme a veríme, že popri nich doko-
nale spoznáme úžasný bocianí svet.

Žiaci 4.D a Ing. Zuzka Kertysová



OKIENKO PRE ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝLOKIENKO PRE ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝL
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Naše kuchárske umenie

Po vianočných prázdninách sme sa už tešili do školy, ale zlá situácia 
s chorobou covid 19 zmenila naše plány.

Museli sme ostať doma a opäť vy-
skúšať „čaro“ dištančného vyučovania. 
Z pracovného vyučovania sme dostali 
úlohu pripraviť z ovocia a zeleniny 
šalát alebo nejaký zaujímavý tanier. 
A veru sme sa posnažili a s pomocou 
našich mamiek vytvorili skoro súťažné  

výtvory, ktoré potešili naše oči, ale 
aj chuťové poháriky.

Reportáž pripravili:
Tamarka Jagelková, 

Nelka Juritková, 
Karolínka Klušáková, 3. D
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Aj keď v tejto ťažkej dobe, ale na 
našej škole sme mali karneval.

Bolo to veru zvláštne, všetci sme 
mali rúška a bolo to iné ako sme 
obyčajne zvyknutí. Ale boli sme radi, 
že sa nám naskytla aspoň takáto 
príležitosť byť so svojimi spolužiakmi 
a kamarátmi. Masky boli všelijaké, 
od princezien, bojovníkov, lekárov 

KKAARRNNEEVVAALL

Filip Pajunk
Prišli sme ráno do školy a prezliekli 
sme sa, za masky. Pani  učiteľka nám 
povedala, že sa budeme učiť v mas-
kách. Tancovali sme stoličkový tanec. 
Každý sa fotografoval v maske. 

Na hostinu sme si objednali pizzu. 
Keď sa skončil karneval, tak sme si 
museli po sebe  upratať.

Adam Žitňák
V piatok ráno sme prišli do školy. Tan-
covali sme stoličkový tanec, ktorý 
bol veľmi zábavný. Pani upratovačka 
nás všetkých odfotila. Pani učiteľka 
nám objednala pizzu, na ktorej sme 
si všetci pochutili. Na koniec sme si 
poupratovali triedu a išli sme domov. 
Bol to krásny deň.

Peťo Metes
Prišli sme do školy  a preobliekli sme 
sa do masiek. Učili sme sa v maskách 
a bola to sranda. Tancovali sme a šan-
tili. Fotili sme sa  v maskách spoločne 
aj po jednom. Na hostinu sme mali 
pizzu. Potom sme  upratali triedu 
a išli sme domov.

„CORONA“„CORONA“  KKAARRNNEEVVAALL  VV SRDIEČKOVEJ TRIEDE  SRDIEČKOVEJ TRIEDE 
opísali deti v svojich slohových prácachopísali deti v svojich slohových prácach

aj iné vymyslené bytosti. Bolo sa 
na čo pozerať. Väčšina masiek bola 
vyrobená doma a o to viac si to ce-
níme. Všetci sme sa super zabavili aj 
v týchto nezvyčajných časoch a tými-
to opatreniami. Občerstvili sme sa 
pizzou a inými dobrotami. 

Tešili sme sa z toho, že sme si to 
spoločne užili.

Reportáž pripravili: 
Sandrička Skurčáková, 

Vaneska Jurášková 4. D

Miloš Žilák 
Keď som ráno prišiel do školy, hneď som 
sa prezliekol do masky. Bol som šašo. 
V maskách sme sa aj učili. Potom sme 
sa začali hrať. Bola to hra aj s tancom. 
Po  tanci  prišlo fotografovanie. Všetci  
sme sa spolu odfotili. Riadne sme vy-
hladli a bola hostina. S radosťou sme 
sa rozlúčili a šli domov.

Erika Skurčáková
V piatok ráno som sa veľmi tešila 
do školy. Čakal nás maškarný ples. 
Už ráno sme sa obliekli do masiek, 
a v nich sme sa aj učili. Cez veľkú 
prestávku sme začali vyzdobovať našu 
triedu farebnými retiazkami. A začali 
sme tancovať. Tancovali sme stoličkový 

tanec. Dievčatá Nelka, Tamarka a Má-
ria nám hrali na heligonkách. Miloš 
bol šašo, ja som bola Indka  Mária 
striga, Betka Pipi Dlhá Pančucha, 
Marko P. včelár, Marko B. rocker, Peťo 
bol spiderman, Filip P. bol pirát Filip 
S. bol duch. Adam bol kuchár Nelka 
bola lienka a Tamarka bola goralské 
dievča a pani učiteľka bola najkrajšia 
a najvzácnejšia kráľovná. Na karneva-
le sme mali aj pizzu a vyhrala cardina-
le. A nastalo veľké upratovanie, celú 
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triedu sme poupratovali a zobliekli 
sme si masky a všetci sme chceli ešte 
jeden karneval.

Mária Jagelková
Prišli sme v maskách do školy. Všetky 
triedy boli ozdobené. Tri vyučovacie 
hodiny sme sa učili v maskách. Potom 
na štvrtú a piatu hodinu sme tancovali. 
Pani učiteľka nás fotila. Boli to krásne 
masky. Potom bola hostina – pizza. 
Veľmi nám chutila. A je tu záver. Všetko 
sme popratali, rozlúčili sme sa s pani 
učiteľkou a šli sme domov.

Nelka Juritková
Prišli sme do školy a obliekli sme sa 
do masiek. Učili sme sa v maskách. 
A potom sme si zatancovali. Pani uči-
teľka nás odfotila po samom a potom 
sa dievčatá odfotili spolu a chlapci 
spolu. Pani učiteľka nám objednala 
pizzu. Záver potom sme poupratovali 
a išli sme domov.

Filip Skurcoňák
Prišli sme do školy a prezliekli sme 
sa do masiek. Vyučovanie išlo podľa 
rozvrhu v maskách. Potom sme spolu 
tancovali. Všetci  sme sa pofotili. Ob-
jednali sme si pizzu a spoločne sme 
sa najedli. Na záver sme upratovali.

Marko Plevják
Keď sme prišli do školy, tak sme boli 
v maskách. Celé vyučovanie sme sa 
učili v maskách. Potom sme hrali sto-
ličkový tanec, aj sme šaškovali. Keď 
sme sa vyšantili,tak nás pani učiteľka 
odfotila, boli to bláznivé fotografie, 
boli tam: spiderman, včelár, šašo, pirát, 
kuchár, rocker a ďalšie iné masky. Po-
fotili sme sa a mali sme hostinu. Mali 
sme veľa pízz: syrová, cardinale, havaj, 
oravská.  Bola to najväčšia hostina 
na svete. Keď sme dojedli, tak sme 

si poupratovali a poumývali triedu, 
bola to zábava.

Tamarka Jagelková a Karolínka 
Klušáková
V piatok sme prišli do školy a obliek-
li sme sa do masiek. Učili sme sa 
v maskách. Keď sme sa doučili, tak 
sme si zatancovali. Každý sme sa 
odfotili po samom. Pani učiteľka nám 
objednala pizze: Oravskú, Syrovú, 
Šunkovú s kukuricou, Cardinalle. Keď 
sme poupratovali, tak sme šli domov.



Na hodine slovenského jazyka nám pani učiteľka zadala úlohu napísať príbehy. 
Dostali sme jedno slovo – puding, gitara, kino, dinosaurus, tiger. 
V skupinách sme vymýšľali príbehy.

TIGER
Išli sme do zoologickej záhrady 

a videli sme tam tigrov. Spustil 

sa jeden z klietky a naháňal 

nás. Preskočil sklo a nastrašil 

nás zozadu. Vošiel do obchodu 

a kúpil si tam dačo pod zub. 

Fotil sa aj s Janom. Potom išiel 

do lesa zbierať huby. S tigrom 

sme si teda užili zábavu.

Alžbetka Gabrielová, 

Sárka Kovalčíková, 

Emmka Hrubjaková, 

Anton Jagelka 2. E

DINOSAURUS

Volám sa Ivana a bola som v jas-

kyni. Boli sme tam celá rodina. 

Zrazu sme uvideli dinosaura. 

Utekali sme preč. Schovali sme 

sa na strom, ale uvidel nás. Sna-

žili sme sa ho zabaviť. Podarilo 

sa. Zoskočili sme zo stromu 

a utekali sme. Zakývali sme mu 

a aj on nám zakýval. Zachránili 

sme sa. Skúsime to aj na budúci 

rok. Možno ho znova stretneme.

Nikolka Mačincová, 

Klaudia Randjaková, 

Alžbetka Harbutová, 

Vaneska Grobarčíková 2. E

KINO
Za týždeň bude v kine moja obľúbená 
rozprávka o šmolkoch. Moja mama 
ale hovorí, že pôjdem len ak budem 
dobrý. Ja trucujem, že chcem veľmi 
ísť do kina. Snažil som sa, aby som 
bol dobrý. Podarilo sa. Ideme do ki-
na. Teším sa.

Alžbetka Bugajová, Emka 
Jagelková, Martinko Ľudma 2. E

GITARA
Mama má syna, ktorý sa volá Nikolas. On veľmi dobre hrá na gitare. Doma má veľmi starú gitaru. Chce si kúpiť novú, lebo má o týždeň súťaž. Podarilo sa mu vyhrať aj so starou gitarou. Mama mu za odmenu kúpila novú.

Rudko Šubjak, Jožko Vonšák, Dominik Huceľ, Timotej Košút 2. E

PUDING
V škole sme mali na desiatu 

puding. Mne sa ho podarilo 

vyliať. Nevedel som, čo mám 

robiť. Prišli ku mne spolužiaci 

a pomohli mi. Utreli sme to spo-

lu a potom sme sa mohli hrať. 

Hrali sme sa na tigrov. Vieme 

sa spolu zahrať i pomôcť jeden 

druhému.

Tobias Lašťák, Jozef Jagelka, 

Matúš Lach, Daniel Žilák 2. E
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Žiaci 2. E triedy si na hodine čítania   
prečítali knihu o nezbednom a le-
nivom vrabcovi Čimovi. Tento vrab-
ček  spolu so svojou ženou Činkou 
zažijú rôzne dobrodružstvá. 

Naučia sa aj pracovať a prestanú byť 
leniví. Čimo si postaví dom a v ňom 
spolu s Činkou majú veľa detí.

Čo sa mi na príbehu  najviac páčilo?
NIKOLKA M.: Činka si Čima chcela 
zobrať, aj keď vedela, že je nezbedný. 
Mala ho rada.
NATÁLKA J.: Chceli ísť domov, lebo 
boli hladní. Mamka a ocko ich však 
nepustili. Museli sa o seba postarať.
SÁRKA K. : Ako Čimo staval dom, 

Viliam Klimáček nás v našej  čítanke potešil básňou Vaňové moria. Vymyslel si more čierne 
s kvakou tušu,  korálové so  skleneným korálikom, sladké s kockou cukru, mŕtve so suchou 
vaňou… Báseň inšpirovala Srdiečka k  básneniu o vlastných moriach.

Biele moreBiele more 
Biele more ako sneh,
kocka cukru ako ľad,
už som v mori rád.
Rád som ako snehuliak.

Adam Žitňák 3. D

Dúhové more
Moje more dúhové
má krásne farby pastelové.
Vždy keď sa naň pozriem,
Očičká si utriem.

Miloš Žilak 3. D

Pomarančové morePomarančové more
Oranžová je to farba,
Pripomína nám to maľba.
Všetci ideme,
Pomaranč si dojeme.

Filip Pajunk 3. D

Guličkové more 
Do vane si guľky dáme
a vo vani nie sme samé.
Guličkové more máme,
radi sa v ňom  zabávame.

Alžbetka Domiňáková 3. D

Vaňové moriaVaňové moria  od Srdiečokod Srdiečok

ktorý sa mu nepodaril.
RUDKO Š.: Páčilo sa mi, ako Čimo hľa-
dal malých vrabčekov po svete a našiel 
ich doma.
TIMOTEJ K.: Veľmi sa mi páčili ilus-
trácie v knihe.
DANKO Ž.: Čimo rád vylihoval v posteli. 
Mamka ho nevedela ani donútiť, aby 

vstal. Ale pre Činku vyskočil z postele 
a aj sa pobil.
KLAUDIKA R.: Mne sa páčila svadba. 
ALŽBETKA H.: Veselé boli pytačky. Ako 
vedeli jeden druhému hocičo povedať.
TOBIAS L.: Páčilo sa mi ako sa staral 
Čimo o Činku.
EMMKA H.: Bolo pekné, že mal Čimo 
malé vrabčiatka.
JOZEF J. : Mne sa páčilo, že sa Čimo 
aj pobil.

Horúce more
Hrmí, búrka, blesky bijú,
Do horúceho mora sa ryby skryjú.
Morské riasy vlny ženú,
pod hladinou ryby berú.

Nelka  Juritková 3. D

Chemické more
Chémia je v malej guľke
ako bomba vo vode vzbĺkne.
V obchode ju kúpiš,
do vody ju potom hodíš 
Sfarbí vodu farbami
 a vôňou ťa omámi.

Marko Plevák, 3. D

More kvetín
Čomu sa podobá more kvetín?
Predsa lúke kvetín.
Pozrite sa krása aká!
Kvetinový svet nás láka!

Mária Jagelková, 3. D

Nočné  more
Nočné more zimné je.
A preto tam nik skočiť nechce,
Lebo by od zimy zamrzol,
Doma by sa do kožucha dal,
a uvarí si teplý čaj.
Už mu zima nebude.

Peťo Metes 3. D

Ružové more
Kvapni do vane kvapku 
ružového tušu.
Budeš mať šťastie na môj dušu.
Krásou budeš žiariť fakt.
Bude ťa mať každý rád.

Marko Balek 3. D

Slnečné more
Slnko naň hreje,
voda sa chveje.
Deti sa kúpu,
sypú doň múku.

Tamarka Jagelková 3. D

Kvietkované more 
Ja som kvetinkové dievča,
Všetky kvetinky mi svedčia.
Najkrajšia je pre mňa ruža,
Dúfam, že ju dostanem 
od dobrého muža.

Karolínka Klušáková 3. D
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Básnické pokusy štvrtákovBásnické pokusy štvrtákov

Rúško
Dve gumičky na ušká,
noštek, ústa do rúška.
Mám zakrytú pusinku,
stále vidím maminku.
Usmieva sa očami,
svet sfarebnel rúškami.
Noštek mám vždy schovaný,
usmievam sa očami.
Všetky deti, dospelí,
rúškami opekneli.
Robia to pre babičku, 
dedka, tetu, sestričku.
Rúškom druhých chránime 
veď sa predsa ľúbime.

Aneta Kovalčíková

Traktor
Letí traktor po diaľnici,
Vo vlečke sú robotníci,
Držia usušené seno,
Aby z vlečky nezletelo.
Dvesto si to traktor miesi,
Obieha aj Mercedesy.
V zlomku sekundy sa mihli, 
A psa zapichli veľké vidly,
A ja rovno do veľkého blata,
Spadla na mňa veľká lopata,
Sem tam nejaké staré spodky,
A tam letí fľaša vodky.
Letí traktor po diaľnici,
Už v ňom nie sú robotníci.
Už tam nie je ani seno,
Lebo z vlečky odletelo.

Timotej Juritka

Lezie ježko lezie
Lezie ježko lezie v lese.
Jabĺčka si domov nesie.
Deti v lese behajú.
Ježka všade hľadajú. 
Ježko behá sem a tam.
Ja sa chytiť nenechám.
Zahrabal sa do lístia a tam
zaspal do čista

Natália Maslaňáková
Môj pes Daisy

Daisy je moja kamoška
Každý ju škrabka za ušká.
Povely ju musím učiť,
aby mohla dobre slúžiť.
Ona je môj dobrý psíček,
Pri nej mám vždy pekný dníček.
Ona rasa Husky je,
vždy mi úsmev vyčaruje.

Sandra Skurčáková
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Básnické Básnické 
pokusy pokusy 
štvrtákovštvrtákov

Zem
Naša zem je malá guľa,
tíško vesmírom sa gúľa.

Malá modrá planéta,
V žiari slnka odetá.

Vymierajú  pralesy,
Čistá voda kde že si?

Vzduch je zasa 
plný smogu,
Zabránime tomu spolu?

Karolína Ďubeková

Kométa
Kométa je krásna 
hviezda,
že sa mu to ani nezdá.
Na nebi sa rýchlo mihne
a potom rýchlo zmizne.
Letí, letí v šíry svet
asi ich je viac než päť.

Jakub Svetlák 

Modrá kvapka
Modrá kvapka spadne z neba
Pod dáždnik sa schovať 
rýchlo treba.
Dáždnik to je dobrá vec,
každý ho doma má
voda cez neho nepretečie
modrá kvapka pekná je 
každý ju zbožňuje,
lesy ba či príroda
pre život jej je veľmi potreba.

Jakub Hrubjak
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zo života materskej školy

MILÍ RODIČIA A ČITATELIA 
regionálnych novín.
Opäť sa s vami spájame prostred-
níctvom časopisu hornej ZŠ a MŠ 
– HORŃÁČIK. 

Život v MŠ sa nezastavil, napriek 
nemilej epidemiologickej situácii, 
ktorá si vyžadovala nosenie rúšok, 
neustálu dezinfekciu rúk, hračiek 
a ostatného inventáru školy. 

Vážnosť situá cie nepodcenil ani 
p. starosta, ktorý zariadil, aby 
bola celá naša budova predezin-
fikonaná. Covid sa nám doteraz 
„vyhýbal“ a určite aj vďaka rodi-
čom, pretože poctivo dodržiavali 
jednotlivé nariadenia.

Do školského roka 2020 – 2021 
sme nastúpili s personálnymi 
zmenami. Po dlhoročnej práci 
nám odišla na zaslúžený dôcho-
dok kolegynka Ľudmila Ptačinová. 
Na jej miesto prešla z Gaceľa 
Zuzana Špigurová. Zmeny nastali 

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLYZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY
„Deti sú naša budúcnosť.“„Deti sú naša budúcnosť.“

J. A. KomenskýJ. A. Komenský

aj v kuchyni. Pribudla p. kuchárka 
– pre zvýšený záujem o stravu.
Taktiež sa znížila kapacita zaria-
denia, nakoľko počet detí v triede 
určujú stanovené parametre a tie 
boli prekročené. Z toho dôvodu 
nemohli byť prijaté všetky deti.

Ale teraz k aktivitám.
 

September
Prvý mesiac bolo treba deťom pre-
konať adaptačné obdobie. Našťas-

tie netrvalo dlho. Deti si zvykli rýchlo, 
veď dostavali množstvo podnetov pre 
realizáciu vlastných predstáv. Diev-
čatá sa menili na princezné, lekárky, 
kuchárky, mamy a chlapci na policaj-
tov, stavbárov, šoférov. Spoznávali sa 
navzájom, vytvárali si priateľstvá.

Nové prostredie im bolo treba pri-
blížiť. Naučili sme ich orientovať sa 
nielen dnu, ale aj v blízkom okolí. 
Poznatky, ktoré získavali priamym 
pozorovaním, potom prenášali do hry. 
Stavali, budovali, tvorili. Po triedach 
nám vznikali malé napodobeniny 
Rabče, Slovenska a boli také nadc-
hnuté, že si tomu prispôsobovali aj 
oblečenie.

Pokračovanie na str. 18
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Október
Aj keď naďalej pretrvávali ob-
medzenia, život sa na zaria-

dení nezastavil. Zorganizovali sme 
výstavku šarkanov, do ktorej sa mohli, 
na dobrovoľnej báze, zapojiť aj rodičia. 
Naša šatňa hýrila farbami. Šarka-
ny každým dňom pribúdali, bolo sa 
na čo pozerať. Bolo vidieť samostatnú 
prácu detí, ale aj spoločnú s rodičmi. 
Kreativita nechýbala. Každý aktívny 
zúčastnený bol odmenený.

Tradične v októbri intenzívnejšie 
myslíme na starkých. Tento rok sme 
ich nemohli pozvať na zariadenia pre 
pandémiu, a napriek tomu sme ich 

potešili pekným, vlastnoručne vyrobe-
ným darčekom a básničkou. Ich život 
v minulosti sme si pripomínali hrami, 
divadielkami, rozprávaním, spievaním 
goralských piesni, ochutnávkou bylin-
kových čajov. 

Pekné počasie v októbri nám dovolilo 
tráviť viac času vonku. A preto sme 
zorganizovali niekoľko akcií. Jednou 
z nich bola jesenná vychádzka do širšie-
ho okolia. Deti si mali možnosť popre-
zerať krásy jesennej prírody, vyskúšať, 
či zdolajú väčší kus cesty, vonku sa 
dostatočne vyšantiť. Nemohli chýbať 
hra, vhodná k ročnému obdobiu, pod 
názvom „Pani Jeseň“           a piknik.

Veľmi sa potešili spoločnému cviče-
niu vonku. Zašli na neďaleké ihrisko 
pri fare a tam si obe triedy, okrem 
cvičenia, užili spoločné hry s druhou 
triedou.

V rámci environmentálnej výchovy 
sme podnikli niekoľko aktivít. Prvou 
bola akcia, pod názvom: „Zakopávanie 
pokladu.“ Deti zakopali do zeme niekoľ-
ko predmetov (zemiak, jablko, poma-
ranč, plastové vrecko, téglik z jogurtu), 
ktoré vykopeme na jar. Pomocou tohto 
pokusu majú deti pochopiť, čo prírode 
škodí a čo dokáže vstrebať. Aktívne sa 
zapojili do zberu odpadkov v okolí MŠ 
a hrabania lístia, ktoré nám okolité 
stromy nadelili neúrekom. Podotýkam, 
že vo všetkých aktivitách deti pracovali 
s radosťou a plným nasadením, my sme 
pôsobili ako koordinátorky. 

November
Chrípky sú 
v tomto ob-

dobí vždy v plnom 
prúde, ale my nap-
riek novému víru-
su, sme boli s 82 % 
dochádzkou. Otáz-
ku ochrany zdravia 
sme nezanedbávali. 

Deti si poctivo 

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLYZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY

Dokončenie zo str. 17

dezinfikovali ruky, nosili ochranné 
rúško, na ktoré si pekne zvykli. A aj 
vďaka vitamínom z ovocia a zeleniny 
sa nám darilo chorobe odolávať. Deti si 
mali možnosť samé pripraviť desiatu, 
ktorú potom s chuťou skonzumovali.  
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D a r y 
p r í r o d y 
–  ovocia a zele-
niny spoznávali aj cez 
hry – nakupovali, zbierali, triedili, 
pomenovali a nakoniec aj zjedli.

Ľudské telo, ktoré je tak dôležité 
ochraňovať, spoznávali rôznymi 
spôsobmi – obkresľovali, maľovali, 
ošetrovali, počúvali srdce, pozoro-
vali dýchanie, otužovali.

O to, aby bola na zariadení takáto 
dobrá klíma sa starali aj naši nepeda-
gogickí zamestnanci. P. školníčka de-
zinfikovala častejšie celé prostredie. 
Hračky, ktoré boli používané, čistila 
2x denne, p. kuchárky varili zdravé 
jedlá a p. kurič udržiaval správnu 
teplotu v triedach. A úlohou nás uči-
teliek bolo deťom vysvetliť, že každé 
povolanie na zariadení je dôležité 
a bez žiadneho sa nezaobídeme. Deti 
mali možnosť túto prácu pozorovať 
konkrétnejšie, ba si aj niečo vyskúšať.                                                                    
Učili sa pekne prestierať, stolovať, 
používať príbor.

December 
Celý december bol plný 
očakávaní. Nesklamal. 

Hneď na začiatku bol deti obda-
rovať sladkosťami Mikuláš. Milo 
a príjemne prekvapil, za čo vede-
niu školy veľmi pekne ďakujeme. 
Nezabudli sme ani my. Mikuláš 
mal predsa meniny. Obdarili sme 
ho nielen peknými básňami a pes-
ničkou, ale aj sladkým darčekom.

O prácu učiteľky v materskej škole 
je v Rabči záujem. O tom svedčí aj 
fakt, že toto povolanie študuje viac 
dievčat z dediny. Na našom zariadení 
sme mali v decembri dve šikovné 
študentky, ktoré sme si všetci veľmi 

obľúbili. Svedomito sa pripravovali, boli 
kreatívne, tvorivé, pohotové, ochotné 
a láskavé.Vždy na Vianoce máme zvy-
kom pozvať rodičov na besiedku pri 
stromčeku. Tento rok sa to bohužiaľ 
nepodarilo. Ako náhradu sme pripravili 
krátke pásmo, ktoré uverejnila na we-
bovej stránke p. uč. Farkašová. Takže 
rodičia sa mali možnosť potešiť so 
svojimi deťmi prostredníctvom webu. 

Vianocami sme ukončili kalendárny 
rok v škôlke. Deti sa rozlúčili dis-
kotékou, boli obdarované pekným 
darčekom.

Kolektív materskej školy nezabúda 
ani na ľudové tradície a zvyklosti. So 
starodávnymi zvykmi sa deti stretli už 
30. novembra, keď je v kalendári Ondrej. 
Dievčatá si vyskúšali, ako v minulosti 
slobodné devy triasli plotmi a vyzý-
vali Ondreja, patróna neviest, aby im 
prezradil s kým budú stáť pri oltári. 

Adventným obdobím sme prechádzali 
od začiatku. Každý týždeň sme za-
paľovali jednu sviečku a tak čakali 
na príchod Ježiška. Neobišli nás ani 
Lucie, ktoré boli sprevádzané strigami. 
A deti si prostredníctvom krásneho 

betlehema v Gaceli pripomenuli na-
rodenie Ježiška.

Február 
Do škôlky sme sa mohli vrátiť 8. 
februára, za prísnych opatrení, 

ale vďaka tomu sme fungovali naplno. 
Pokračovanie na str. 20



PoďakovaniePoďakovanie

Aktivita ako karneval, samozrejme, 
že nemohol chýbať. Keďže nebolo 
dovolené miešať skupinky v škôlke, 
každá p. učiteľka si ho zorganizovala 
v triede. Deti sa zabavili dostatočne 
– zatancovali, zasúťažili, zaspievali 
a za pekné masky boli obdarované 
darčekom.

Marec
Je známe už dlhé roky, že ma-
rec je mesiac knihy. Naše deti 

pracujú s knihou počas celého roka, no 
napriek tomu sme sa knihe venovali 
hlbšie. Deti spoznávali z čoho sa kniha 
vyrába, ako sa správne používa, kto je 
spisovateľ, ilustrátor, kde sa vydávajú 
a kde si ich môžu zakúpiť, a aj poži-
čať. Oboznamovali sa s druhmi ako 
– leporelá, encyklopédie, rozprávkové 
knihy a s detským hrdinom. Svoju na-
jobľúbenejšiu knihu si mohli doniesť 
na zariadenie a pochváliť sa ňou pred 
kamarátmi. Tento rok sme tetu Ružen-
ku v knižnici nemohli navštíviť, tak 
sme si ju zasuplovali. Naša knižnica 
ponúkala tie isté služby ako v Gaceli.

22. marec nám pripomína dôleži-
tosť vody pre existenciu človeka a prí-
rody. Tento deň bol plný aktivít a hier 
s vodou. Deti skúmali, čo sa vo vode 
ponorí a čo ostane plávať na povrchu, 
pozorovali jej vyparovanie, polievali 
rastlinky, ochutnávali, rozpúšťali v nej 

cukor a soľ, budovali rybníky, pozorovali 
rieku. Na zariadení sme zorganizovali, 
opäť po triedach, recitačnú súťaž. Deti sa 
mali naučiť doma básničku a následne 
ju v škôlke odprezentovať. Pri recitácii 
prejavili talent, odvahu, chtivosť a aj 
umelecký prejav. 

Na záver by som sa chcela, aj takto verej-
ne, poďakovať naším sponzorom, ktorí 
nás podporili finančne, alebo vecnými 
darami. Poďakovanie patrí rodinám 
– Brandysovej, Skurčákovej, Juchovej, 
Gužíkovej, Metesovej, Salusovej, Žiláko-
vej, Jagelkovej, Genzorovej, Bateškovej 
a dedkovi Jagnešákovi.

Tak dúfam, že sme vás svojimi ak-
tivitami oslovili, možno aj inšpirovali 
a prajem hodne zdravia, pekných 
chvíľ a úspešných krokov do budúcna. 

Za kolektív hornej MŠ vypracovala 
Alena Toporová 
– uč. MŠ

Ďakujeme všetkým, ktorí sa aktív-
ne podieľali na tvorbe tohto čísla. Po-
ďakovanie patrí aj sponzorom, ktorí 
podporili naše aktivity vecnými alebo 
finančnými darmi: Rodičovské zdru-
ženie ZŠ Rabča, ďakujeme rodinám: 
Svetlákovej, Košútovej, Hrubjakovej, 
Katke Ptačinovej, Juritkovej, Mete-
sovej, Balekovej, Plevjákovej, Domi-
ňákovej, Márii Jagelkovej , Tamarky 
Jagelkovej, Žilákovej, Skurcoňákovej.

Dokončenie zo str. 19
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